
Altán v parku je rekonstruován 
(str. 3)

Josef Saska oslavil životní jubileum
(str. 4)

Ve Svatém Kříži uctili památku 
Karla Kuttelwaschera (str. 4)

Marek Velát
(str. 15)

15. ročník Letní žurnalistické školy
(str. 4)

V hodnocení kvality života  
na Vysočině je nejlepší  

Havlíčkův Brod 
Index kvality života sestavovaný 
projektem Obce v datech přisou-
dil městu Havlíčkův Brod v oblas-
ti Vysočiny prvenství. To je velmi 
potěšující zpráva, která nás jen 
utvrzuje v tom, že naše město 
vzkvétá, a to nejen na pohled. 
Index kvality života porovnává 
veřejně dostupná data v oblasti 
zdraví, materiálních podmínek 
a vztahů mezi lidmi ve všech 206 
českých obcích s rozšířenou pů-
sobností. Detailně tedy mapuje 
zdraví a životní prostředí; materi-
ální zabezpečení (práci, bydlení) 
a vzdělání; služby a vztahy (napří-
klad existenci místních spolků). 
Transparentní srovnání s dalšími 
obcemi na základě dat je pak pro 
vedení obcí užitečným nástrojem 
a impulsem k dalším pozitivním 
změnám. Více na str. 8.
� Světlana�Pátková

15. ročník Letní žurnalistické školy
(str. 4)

Pozvánky
 

Zasedání zastupitelstva města
9. září od 14.30 hodin

Dny evropského dědictví
14. září 

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

září 2019ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
9



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
Zločin a trest v dávných dobách

(dokončení)�
 
Podobně jako uvedené dva příklady náhrad za nej-
těžší trestné činy se v minulosti řešilo „přátelským 
narovnáním“ ublížení na zdraví, které nebylo žád-
nou vzácností ani mezi váženými měšťany zvláště, 
když ti měli již něco upito. V hostinci U Zlatého jele-
na (pozdější Nová radnice) napadl údajně bez příči-
ny 2. ledna 1628 Josef Clos Jiřího Horatia Rychnov-
ského, radního písaře, konvicí a způsobil mu těžké 
poranění na hlavě. Vše mohlo mít ovšem již tehdy 
nacionální pozadí, neboť útočník se hájil neproká-
zaným tvrzením, že mu poškozený nadával do „ně-
meckých psů“. Záležitost nakonec dopadla smírně, 
Krištof Clos vyplatil Jiřímu Horatiovi Rychnovskému 
odškodné 100 tolarů.
Nikoliv každý měl to štěstí a peníze, že se mohl 
i z těžkých zločinů vyplatit. Z některých to ani ne-
bylo možné. Takový obviněný se dostal do vazby ve 
vězení. Bývalo za Starou radnicí a později je převzal 
okresní soud, který se na Staré radnici po správních 
reformách také v roce 1849 usadil. Obvykle byl ob-
viněný podroben útrpnému výslechu, který se stal 
od středověku až do roku 1778 součástí soudního 
procesu. To byla práce pro kata a jeho pacholky. 
Výpovědi zaznamenával, jakož i celý další soudní 
proces, radní písař do knih nazývaných smolnými, 
krevními či svědomí. Tyto písemné soudní památky 
se v našem městském prostředí bohužel nedocho-
valy, jak bylo uvedeno předešle. Alespoň částečně 
pro omezené časové období je nahrazují stručné 
zprávy o vynesených trestech a exekucích, které si 
soukromě zaznamenával radní písař Jan Bydžovský 
v osmdesátých letech 16. století. 
V roce 1583 si poznamenal popravu tří lupičů, kte-
ří přepadli kováře Filipa Valdu, když se ubíral na 
jarmark do Jihlavy. Kovář přepadení nepřežil, dva 
odsouzení byli oběšeni a jeden vpleten do kola. 
Kromě velmi trýznivého trestu vpletení do kola byly 
obvyklými formami exekuce stětí, zahrabání za živa 
či upálení. V roce 1589 byl sťat Petr Klovza z Dolní 
Krupé za vraždu pastýře z Kotlasových Dvorů. Té-

hož roku byl Adam Liška z Horního předměstí sťat, 
jeho žena pohřbena za živa, oba za přechovávání 
„škůdců zemských“.
Při tehdejší konstrukci staveb, nevalné prevenci 
před požáry a obtížném hašení požárů hořelo ve 
městě poměrně často a následky byly opravdu zni-
čující. Proto k velmi těžkým zločinům patřilo žhář-
ství, které se jednoznačně trestalo smrtí. O exekuci 
původců jednoho rozsáhlého požáru založeného 
13. června 1628, při němž shořelo 97 domů a o ži-
vot přišlo 14 osob většinou v horní části města, za-
nechal svědectví kantor Jan Jindřich Jelínek ve své 
rodinné kronice. Kateřina Vaňková a jakýsi Ambrož 
byli upáleni, její matka sťata, když se doznala při 
útrpném výslechu ještě k dřívější vraždě manžela. 
Na pozoru se museli mít i pachatelé méně závaž-
ných činů, neboť mohli být chudší o část své těles-
né schránky. Zloděj přišel o ruku, cikánští kočovníci, 
kteří byli obzvláště pronásledovaní v některých do-
bách, mohli přijít o uši, později se jim většinou na 
záda vypaloval cejch na znamení jejich vypovězení 
ze země. Na dnešní dobu kuriózní trest za pomluvu 
zaznamenává k roku 1603 zmíněná vortelní kni-
ha. Jistý čeledín Václav za nepravdivé vychloubání 
se smilným skutkem s Alžbětou, dcerou Matouše 
Baštína, přišel o kus jazyka a byl vymrskán z města.
Kde k většině exekucí za nejtěžší trestné činy do-
cházelo, je dobře známo a zachovalo se v pomíst-
ním názvu Na Spravedlnosti. Přesněji toto místo po-
psali L. Macek a P. Rous v publikaci Havlíčkův Brod 
v pověstech a historii. Předcházelo mu však starší 
popraviště zvané v pramenech „u staré šibenice“, 
ke kterému vedla „stará cesta Pelestrovská“ odbo-
čující z dnešní Husovy ulice před nemocnicí, jak je 
přibližně lokalizoval historik František Petr. 
Většina měst s hrdelním právem měla vlastního mi-
stra popravčího. Profese to byla v celém soudním 
procesu velmi potřebná, nicméně mistři ostrého 
meče patřili v tehdejší společnosti mezi „snížené 
lidi“ a stejně tak i jejich pacholci, které si vydržova-
li. Řádní měšťané se jich v běžném životě stranili, 
aby se stykem s nimi nepošpinili a neutrpěla je-
jich prestiž. Kat měl vyhrazenu kostelní lavici i stůl 
v hostinci. Mužští potomci většinou dědili řemeslo 

svých otců a obvykle se ženili s nevěstami z podob-
ně postižených rodin bližšího i vzdálenějšího okolí. 
Vznikaly tak celé tradiční katovské rody. Žili dosti 
izolovaně od okolí, obydlí kata stávalo osamoceně 
za městskou zástavbou. Mistři popravčí měli často 
nadobyčejné anatomické znalosti, lidské tělo dobře 
poznali při nejrůznějších exekucích. Není divu, že 
byli při nedostatku felčarů a ranhojičů vyhledává-
ni, aby napravovali rozličná zranění. Ovšem nepříliš 
dobrou zkušenost učinil v roce 1713 již zmiňovaný 
kantor Jan Jelínek. Když se 3. srpna vracel z hos-
tince U Panských v Okrouhlických Dvořácích, na 
chatrném mostku přes Žabinec upadl a na několika 
místech si zlomil nohu. Kat Jan Lípa mu sice kosti 
srovnal, ale kompozice asi nepříliš dobře zajištěná 
a srostlá po nějakém čase povolila a kantor Jelínek 
zůstal doživotně invalidou.
Kde se nacházela v Brodě katovna, víme celkem 
spolehlivě díky Františku Beckovskému a jeho vy-
obrazení rodného města z počátku 18. století. Situ-
ována byla na levém břehu Sázavy před tehdejším 
ústím potoka Žabince do řeky jako poslední stavení 
na tomto konci Dolního předměstí. Podle někte-
rých údajů by ji bylo možno ztotožnit s domem čp. 6 
(Dolní předměstí), který byl zbourán při výstavbě 
hotelu Slunce na přelomu sedmdesátých a osm-
desátých let minulého století. Napovídali by tomu 
i dva majitelé zmiňovaní v písemných pramenech. 
V roce 1781 prodal tento dům Vojtěch Růžička, 
mistr ostrého meče, Janu Zelingerovi ze  známého 
katovského rodu působícího v Chrudimi a Pardu-
bicích. Ten jej však prodal záhy roku 1783 Václavu 
Hořínkovi. Tehdy však již bývalá katovna sloužila za 
obydlí městskému pohodnému (rasovi), což bylo 
v očích veřejnosti podobně „méněcenné“ řemeslo 
jako to katovské. V roce 1765 byl totiž počet hrdel-
ních soudů v Čechách podstatně zredukován a těž-
ké kriminální případy z Brodu měl napříště v rámci 
Čáslavského kraje projednávat pouze soud v Kutné 
Hoře. Poslední osobou popravenou v Brodě tak 
byla zřejmě Dorota Moravcová z Petrovic, která 
byla upálena 13. června 1766 za vraždu vlastního 
dítěte. 
� Miloš�Tajovský�

Obydlí�brodského�kata�stálo�osamoceně�na�levém�břehu�Sázavy.�Na�výřezu�ze�známého�vyobrazení�města�od�Beckovského�z�roku�1705�je�to�bezpochyby�
stavení�v�levém�dolním�rohu.

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 13, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor 
Honzárek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber, DiS., PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro 
HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Kája Sedláčková. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Česká 
distribuční a.s., připomínky k distribuci: spatkova@muhb.cz, tel. 606 687 071 nebo Městské informační centrum. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, 
Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 9. 2019
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ZÁŘÍ 2019 3

Dopravní omezení ulice Dobrovského, 
Husova a B. Kobzinové

Z důvovodu rekonstrukce vedení plynovodu bude v uli-
cích Dobrovského, Husova a B. Kobzinové omezen pro-
voz vozidel a chodců. Omezení bude probíhat v těchto 
etapách:
I. a II. etapa – ulice Dobrovského a Husova v termínu 
13. srpna – 6. září 2019
Komunikace Dobrovského bude jednosměrná a dojde 
také k omezení průchodu chodců v ulici Husova a Dob-
rovského.

III. až V. etapa – ulice B. Kobzinové v termínu 10. září – 
18. října 2019
Omezen bude přístup v ulici B. Kobzinové.
Bližší podrobnosti jsou uvedeny na http://www.muhb.
cz/dopravni-omezeni-ulice-dobrovskeho-husova-a-b-
kobzinove/

Hlavní vjezd do nemocnice je uzavřen
Z důvodu rekonstrukce hlavního vjezdu a příjezdové ko-
munikace do areálu Nemocnice Havlíčkův Brod je od 
pondělí 12. srpna 2019 hlavní vjezd do areálu nemoc-
nice uzavřen. Vjezd do areálu bude možný z ulice Hav-
líčkova a Husova. „Prosíme návštěvníky, aby v těchto 
dnech, pokud je to možné, využili hlavní nemocniční 
parkoviště na Rozkošské ulici a do areálu vjížděli skuteč-
ně pouze v nutných případech,“ žádá mluvčí nemocnice, 
Petra Černo.
Cílem projektu je rekonstrukce hlavní části nemocniční 
komunikace a chodníku včetně instalace nového parko-
vacího systému. Ten má zajistit lepší koordinaci dopravní 
situace.

„Tuto stavební akci v hodnotě 5,89 mil. Kč bez DPH bude 
realizovat firma Chládek a Tintěra a. s., Havlíčkův Brod. 
Celá akce se realizuje díky finanční podpoře zřizovatele 
Kraje Vysočina,“ doplnil technický a provozní náměstek 
ředitele Josef Tvrdý. Délku uzavírky odhaduje mluvčí Pe-
tra Černo na více jak měsíc.

Brodská  porodnice  v  červenci  doslova  praskala  ve 
švech. Narodilo se rekordních 160 dětí za měsíc. A i srp-
nové dny ukazují, že nadílka bude početná. Aktuálně se 
blížíme k 900. porodu letošního roku.
Za posledních dvacet let se tolik dětí za měsíc u nás ne-
narodilo. Až letos v červenci, kdy přišlo na svět přesně 
160 miminek – 159 porodů, z toho jeden pár dvojčat. 
„To jsme za dvacet let, co tu pracuji, neměli. Skutečně 
nemůžeme hovořit o prázdninovém provozu, usku-
tečnilo se u nás v průměru pět porodů denně,“ říká 
s úsměvem porodní asistentka Hana Zadinová, která 
vede statistiky novorozenců v naší nemocnici. Narodilo 
se 94 chlapců a 66 holčiček a nejčastějšími jmény, která 
maminky dávaly svým dětem, jsou Jan a Jakub, Ema/
Emma, Eliška a Kristýna.
Letní měsíce patří dlouhodobě k měsícům s největší po-

rodností. V loňském roce se nejvíc dětí narodilo v září 
– celkem 143 dětí. Druhým největším číslem měsíční 
porodnosti v našich statistikách byl červenec 2008, kdy 
se uskutečnilo 149 porodů. Podobná čísla jsme zazna-
menali i  v červenci 2011 – 147 porodů a v březnu 2010 
– 145 porodů. Všem šťastným rodičům gratulujeme!!!! 
Děkujeme, že si pro tento krásný okamžik vybrali naši 
porodnici a všem za dlouholetou důvěru, díky níž jsme 
nejoblíbenější porodnicí v Kraji Vysočina. Velké podě-
kování patří personálu gynekologicko-porodnického  
oddělení, který i v době dovolených poskytuje rodič-
kám a novorozencům maximální komfort, skvělé služby 
a notnou dávku empatie... Petra�Černo

Na dopravní změny ve městě upozorňu-
jeme SMS zprávou

Dopravní změny, jako jsou uzavírky městských komu-
nikací, zjednosměrnění nebo jiná omezení dopravy, 
chodců, parkovišť i MHD jsou avizovány vždy na we-
bových stánkách města včetně veškerých podrobností 
a nákresů situací. Kromě dalšího upozornění prostřed-
nictvím tiskových zpráv a jejich využitím ve sdělovacích 
prostředcích se informace objevují v televizním Radnič-
ním okénku, Havlíčkobrodských listech a aktuálně také 
na Facebooku a v mobilních telefonech osob, které mají 
tento způsob přihlášen na serveru Infokanál. Přihlásit se 
k odběru těchto sms mohou prostřednictvím Městské-
ho informačního centra Havlíčkův Brod, kde jakýmkoliv 
způsobem nahlásí číslo mobilního telefonu, na který 
chtějí přijímat sms od městského úřadu. Služba je zdar-
ma a je anonymní. V současné době využívá tohoto způ-
sobu informací více než 1 100 občanů.

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Altánek bude mít nový nátěr, vrátí se k původním barvám 
Dřevěný altán v parku Budoucnost, který je od roku 2016 kulturní památkou, město s podporou Kraje Vysočina 
restauruje. Práce se dotknou především výměny degradovaných dřevěných prvků, poškozených cihel v podlaze 
a nového nátěru. Jde o jeden z nejvýznamnějších historických objektů v parku Budoucnost. 
„V současné době je altán červenožlutý. Na základě průzkumu bude upřesněno jeho nové barevné řešení. Rádi 
bychom se vrátili k původnímu vzhledu, který zahrnoval odstíny šedi a modři,“ prozradil vedoucí odboru rozvoje 
města Josef Beneš. 
Obnovu altánku finančně podpořil 350 tis. Kč Kraj Vysočina v rámci programu Památky 2019. Zbývajících zhru-
ba 500 tis. Kč zaplatí ze svého rozpočtu město Havlíčkův Brod. Restaurátorské práce bude dodavatelská firma 
provádět zhruba do poloviny října 2019. Secesní stavba z konce 19. století, která se nachází nedaleko sochy 
Karla Havlíčka Borovského, představuje hodnotný a zajímavý příklad altánu s vyřezávanými prvky folklórního 
tvarosloví. Díky rekonstrukci bude moci dominanta parku z konce 19. století sloužit obyvatelům i návštěvníkům 
města k odpočinku v celé své kráse.  Alena�Doležalová�



Aktivity

4 Havlíčkobrodské listy

Plachtařský pohár Vysočiny 
Brodské letiště hostilo od 13. do 20. července Plachtařský pohár Vysočiny. 
V klubové třídě letos startovalo 49 účastníků, v kombinované třídě 19. 
Jednotlivé letové dny bylo možné sledovat i prostřednictvím zpravodaj-
ství a chatů na webových stránkách Gliding.cz, kde najdete také výsledky 
soutěže. Z brodských letců nejlépe zalétl ve třídě kombi Radek Kučírek, 
který si může užívat bronzového umístění.

Po patnácté mladí ze čtyř zemí na Letní žurnalistické škole 
v Havlíčkově Brodě

Patnáctého ročníku Letní žurnalistické školy Karla Havlíčka Borovské-
ho se ve druhé polovině srpna zúčastnilo na padesát mladých lidí ze 
čtyř zemí střední Evropy, Česka, Rakouska, Slovenska a Ukrajiny. Vedle 
praktických a teoretických aktivit nechyběla ani setkání se zajímavými 
osobnostmi, kterých se mohli zúčastnit v klubu Oko i zájemci z řad 
veřejnosti. 
„Program otevřela pondělní debata o Listopadu 89 v režii Aktuálně.cz 
a jeho šéfredaktora Josefa Pazderky a uzavřela velmi zajímavá diskuse 
o napadení Polska Sovětským svazem a třetí říší v září 1939, kterou 
jsme pořádali přesně v den podepsání paktu mezi Sověty a nacistic-
kou říší,“ přiblížil hlavní body pestrého programu Milan Pilař, jeden 
z pořadatelů. 
S kolegy z týmu letos navázali nově spolupráci s Deníkem N, který 
mohli účastníci debat zdarma získat a seznámit se s jeho novináři. 
S tvorbou mladých účastníků letní školy se mohli posluchači, diváci 
i čtenáři setkat v partnerských regionálních médiích. Příští ročník se 
uskuteční od 16. do 22. srpna 2020. Více na www.lzskhb.cz.

Ladislav a Dušan Šelly dovedli softball v Brodě  
až ke světovému šampionátu

V srpnu se vedení města v čele se starostou Janem Teclem setkalo 
na radnici s organizátory letošního Mistrovství světa v softballu v Pra-
ze a Havlíčkově Brodě Ladislavem a Dušanem Šnellym a se zástupci 
České softballové asociace ČR. Vedení města poděkovalo za úspěšnou 
cestu tohoto sportu, kterou zde razil otec se synem od roku 2006 a jež 
vrcholila nejen pořádáním Mistrovství Evropy, ale i světovým šampi-
onátem.

Josef Saska oslavil významné „kulatiny“
Akademický malíř a grafik Josef Saska se na Vysočině narodil a Vysoči-
na se také prolíná jeho celým dílem i životem. Studoval v Praze, tvůrčí 
pobyty ho zavály do francouzské Paříže, italského Říma, Florencie, Pe-
rugie, Gruzie, Finska i dalších lokalit. Tvoří například v Praze, ale vrací 
se stále na Vysočinu do svého působiště ve Světlé nad Sázavou. Často 
se s ním setkáváme také v Havlíčkově Brodě. 
V závěru července, kdy oslavoval významné životní jubileum, jej přiví-
talo na slavnostním setkání na radnici vedení města Havlíčkova Brodu. 
Kromě gratulace a dárku od města se zapsal také do knihy význam-
ných hostů města. „Pan Saska nás velice překvapil, protože on jakožto 
oslavenec obdaroval svými díly nás,“ podivil se za celé vedení města 
starosta Jan Tecl. 
V Galerii výtvarného umění bude při příležitosti jeho 70. narozenin 
vernisáží 20. 9. v 17 hodin zahájena jeho výstava Síla barvy.

Ve Svatém Kříži si připomněli úmrtí slavného rodáka
Ve Svatém Kříži byla 16. 8. po deseti letech slavnostně odhalena nová 
pamětní deska na rodném domě českého stíhacího pilota, brigádního 
generála Karla Kuttelwaschera a položeny květiny k jeho památníku 
v parčíku. Ten byl v době druhé světové války nejúspěšnějším českým 
pilotem RAF a jediným československým dvojnásobným držitelem 
britského Záslužného leteckého kříže (DFC and Bar). Zemřel 17. srp-
na 1959 na selhání srdce a je pohřben nedaleko Londýna. První pa-
mětní deska byla ve Svatém Kříži instalována k 50. výročí jeho úmrtí 
v roce 2009 za přítomnosti obou jeho dcer žijících v Anglii. „Krátce po 
slavnosti ve Svatém Kříži jsme se dozvěděli, že jedna ze sester, Mary, 
zemřela,“ informoval HB listy starosta Jan Tecl .



Aktivity

5ZÁŘÍ 2019

Květiny ozdobily Havlíčkův pomník v Brodě i hrob na Olšanech
Ke 163. výročí úmrtí Karla Havlíčka Borovského položili 29. 7. zástupci města květiny 
k pomníku v parku Budoucnost v Havlíčkově Brodě. Každoročně také ozdobí kytice 
čerstvých květin od města Havlíčkův Brod jeho hrobku v Praze na Olšanech.

Pozvánka na Netopýří noc v Havlíčkově Brodě
AOPK ČR – SCHKO Žďárské vrchy, pracoviště Havlíčkův Brod ve spolupráci se Stanicí 
Pavlov, o.p.s. a skauty pořádá v rámci „Mezinárodní netopýří noci“ zajímavou akci 
pro veřejnost. V pátek 6. září od 18.30 hodin jsou do sálu Skaut klubu v Horní uli-
ci v Havlíčkově Brodě zváni zvídaví příznivci přírody všech věkových kategorií. Je pro 
ně připravena odborná přednáška s presentací „Netopýři – duchové noci“, která se-
známí přítomné s rozšířením netopýrů na Zemi, s jejich tajemným způsobem života, 
strategií lovu, potravní specializací, hibernací, ale i s chorobami a nepříznivými faktory, 
které negativně ovlivňují početní stavy netopýrů. Pro děti jsou připraveny hry, testy 
a rukodělná dílnička, přednášku zpestří ukázka krmení handicapovaných netopýrů. 
V případě příznivého počasí je plánována vycházka do parku k rybníku, kde bude mož-
no pozorovat a poslouchat netopýry s pomocí bat-detectoru. 
Přijďte se seznámit se životem těchto neobyčejných tvorů, kteří žijí – byť skrytě – 
v naší blízkosti!

Probuďte v sobě skrytého umělce – výtvarné kurzy pro začátečníky
Havlíčkův Brod 14. – 15. 9. 2019
Každý z nás je umělec – přijďte strávit krásný víkend, na kterém si nejen odpočinete, 
ale také něco krásného nakreslíte.
Když se řekne umění, nejčastěji se nám vybaví krásné obrazy nebo trojrozměrná umě-
lecká díla, jakými mohou být například sochy. Nemusíte však být zrovna Michelange-
lo, Rembrandt nebo Renoir, abyste mohli tvořit umění. 
V okamžiku, kdy něco vytváříme, malujeme nebo kreslíme, jsme pohlceni do vlastní-
ho světa fantazie, ve kterém zažíváme příjemné pocity. Náš mozek přestává využívat 
logické myšlení a zapojuje pravou mozkovou hemisféru, která je zodpovědná za tvor-
bu, fantazii a kreativitu. Při jakékoliv tvorbě se náš psychický systém nejvíce přibližuje 
rovnováze a harmonii. Při tvorbě se dostáváme do pohodového a relaxačního chodu, 
čímž zmírňujeme zažívanou psychickou zátěž. Výtvarnou tvorbu lze považovat za nej-
starší oblast mentální hygieny.
Taktéž veškerá umělecká tvorba odráží určité stránky osobnosti tvůrce. Projeví se ne-
jen samotný výsledek práce, ale také to, jak nad danou tvorbou přemýšlíme a naše 
momentální prožitky. 
S našimi kurzy uděláte první důležité kroky. Nemusíte se zdráhat vzít do ruky štětec 

nebo tužku a začít malovat nebo kreslit. V oblasti pořádání výtvarných kurzů půso-
bíme už 15 let. Za tuto dobu jsme nasbírali mnoho profesionálních zkušeností, které 
rádi předáváme našim účasatníkům. Od našich víkendových kurzů očekávejte poho-
du a spoustu zajímavých informací, které vás nastartují k vlastní tvorbě.
Mezi nejoblíbenější kurzy patří Kurz kreslení pravou mozkovou hemisférou. Taktéž 
můžete vybírat i mezi dalšími kurzy malby a kresby.

Obrázek�od�jedné�a�téže�účastnice�kurzu�kreslení.�Vidíte�krásny�pokrok�z�prvního�a�dru-
hého�dne.

Máte-li chuť naučit se malovat, získat spousty užitečných rad pro vlastní tvorbu, po-
tkat zajímavé a stejně naladěné lidi a naplno si užít dva dny malování nebo kresle-
ní, vyzkoušejte některý z kurzů Atelieru Mozaika. Více informací o činnosti Ateliéru 
Mozaika a potřebné kontakty pro doplňující informace naleznete na www.atelier-
mozaika.cz.
Pro Váš úspěšný začátek otiskujeme dárkový kupón, který můžete uplatnit při přihlá-
šení na kurz v Havlíčkově Brodě. 
Vzhledem  k  omezenému  počtu  míst  je  nutné  kurz  rezervovat  předem  na:  
info@ateliermozaika.cz.

Poukázka v hodnotě 400 Kč/osoba
Poukaz lze uplatnit na jakýkoliv kurz Ateliéru Mozaika. Při přihlášení uveďte kód: 

HBrod4252, abyste získali tuto slevu. Více info na www.ateliermozaika.cz.  
Přihlášku proveďte přes e-mailovou adresu info@ateliermozaika.cz.  

Platnost dárkové poukázky je do 30. 4. 2020.



Aktivity

6 Havlíčkobrodské listy

Ve dnech 7.–11. srpna se v italském Brixenu uskutečnilo studentské 
setkání International Youth Convention. Havlíčkův Brod zde repre-
zentovala šestice studentů Gymnázia Havlíčkův Brod, která místním 
i dalším hostům z Itálie, Německa a Slovinska představila své město 
a školu. Studenti se následně zapojili do workshopů různého zamě-
ření. Našel se však čas i na procházku po městě – třeba po stopách 
Havlíčkových – i na náročný vysokohorský výstup (2430 m) a ještě ná-
ročnější sestup... 
Srdečné díky za podporu patří Městu Havlíčkův Brod! Josef�Secký

16.–

Tento projekt je spolu�nancován
Státním fondem životního prostředí ČR
na základě rozhodnutí ministra životního prostředí. 

www.mzp.cz   www.sfzp.cz

 



Informujeme

7ZÁŘÍ 2019

Stavební škola v Brodě oslaví sedmdesátiny
Učitelé, provozní zaměstnanci a žáci Střední průmyslové školy stavební ak. 
Stanislava Bechyně v Havlíčkově Brodě si v nadcházejícím školním roce při-
pomenou společně s absolventy a veřejností sedmdesáté výročí od zahá-
jení výuky v pondělí 3. října 1949. „První dva roky se vyučovalo v budově 
havlíčkobrodského gymnázia a prvními žáky se stalo 23 vyučených zedníků 
a tesařů, z nichž osmnáct v červnu 1953 složilo maturitní zkoušku, a byli tak 
prvními absolventy. Od roku 1951 do současnosti slouží pro výuku stavební 
školy budova v Jihlavské ulici,“ vzpomněl na historii ředitel školy Ladislav Fiala. 
Od té doby zaznamenala škola řadu proměn po stránce stavební i vlastní-
ho vzdělávacího procesu. Nejvýraznější proměnou posledního desetiletí je 
zahájení výuky učebních oborů od školního roku 2016/2017. „Během roku 
2016 vyrostla na školním dvoře moderní hala, která slouží pro výuku odbor-
ného výcviku a praxe. Na škole jsou nově otevřeny učební obory: instalatér, 
zedník, tesař, montér suchých staveb, malíř a lakýrník. Vedle toho nabízí 
škola dva maturitní studijní obory, tradiční stavebnictví a obor technické 
lyceum s dvacetiletou tradicí a řadou velmi úspěšných absolventů,“ infor-
moval ředitel školy.
Letošní oslavy odstartovaly výstavou na začátku září a vyvrcholí v sobotu 
21. září dnem otevřených dveří v prostorách školy a slavnostním večerem 
v Kulturním domě Ostrov v Havlíčkově Brodě. V rámci dne otevřených dve-
ří zavítají do školy absolventi, kteří uspěli ve Studentském projektu Stavby 
Vysočiny, absolventi, kteří v současnosti pracují jako zástupci firem realizač-
ních, projekčních, ale i další, kteří se v dalším profesním životě ocitli mimo 
stavařinu.
„Výstava v Havlíčkově domě se zaměřuje na posledních deset let v životě 
školy. Návštěvníci uvidí rozvoj školy a úspěchy žáků, kteří se od roku 2009 
prosadili v nejrůznějších soutěžích na okresní, krajské i celostátní úrovni. 
Součástí budou výtvarné práce dětí základních škol, vyhodnocení nejlep-
ších prací na závěr výstavy. Oslavy zahrnují také také akce pro základní školy 
včetně komentovaných prohlídek v budově stavební školy,“ zve veřejnost 
Ladislav Fiala. (red)

Nezapomněli jste na změnu v placení místních poplatků?
Ekonomický odbor Městského úřadu Havlíčkův Brod upozornil v březnu toho-
to roku občany na změnu termínu v placení místních poplatků v roce 2019. 
Poplatek za „komunální odpad“ stejně tak jako místní poplatek ze psů je od 
letošního roku splatný jednorázově ve lhůtě do 30. června 2019. Sazby se 
v obou případech nemění. Poštovní poukázky k úhradě byly distribuovány 

do domácností během měsíce dubna. Způsob úhrady byl možný jak poštovní 
poukázkou či převodem z účtu, tak v hotovosti či platební kartou na pokladně 
v budově Městského úřadu Havlíčkův Brod, V Rámech 1855, přízemí, nebo 
v budově Městského úřadu Havlíčkův Brod, Pražská 2954, přízemí. Poplatníci, 
kteří mají nastaven poplatek prostřednictvím SIPO, měli doručit „Oznámení 
o placení poplatku prostřednictvím SIPO“ na ekonomický odbor Městského 
úřadu Havlíčkův Brod a podle potřeby upravit limit inkasa. 
Pokud se Vám z nějakého důvodu nepodařilo poplatek uhradit, obraťte se na 
správce poplatku: místní poplatek ze psů – Raušová Eva, tel. 569 497 236, 
e-mail: erausova@muhb.cz; místní poplatek „za komunální odpad“ – Ha-
lagačková Iva, tel. 569 497 244, e-mail: ihalagackova@muhb.cz; Motyčková 
Eva, tel. 569 497 237, e-mail: emotyckova@muhb.cz; Sláviková Dagmar, tel. 
569 497 361, e-mail: dslavikova@muhb.cz.

Talent Vysočiny byl pro Brod mimořádně úspěšný
Opět se vracíme k ocenění, o kterém jsme se zmínili již v minulém čísle Hav-
líčkobrodských listů. Na prestižní cenu Talent Vysočiny jsou každoročně navr-
hováni talentovaní žáci a studenti z Vysočiny v pěti oborech – humanitním, 
uměleckém, přírodovědném, technickém a sportovním v kategoriích základ-
ní školy (ZŠ) a střední školy. V srpnovém čísle jsme se věnovali hudebnímu 
oboru, ve kterém si ocenění odneslo obdivuhodné množství žáků umělecké 
školy J.V. Stamice. Připomeňme však i ty ostatní velmi nadané brodské děti 
a mladé lidi, kteří se na Talentu Vysočiny neztratili.
Nominováni byli:
Humanitní obor 
• Natália Zvancigerová, Gymnázium Havlíčkův Brod
• Aneta Glattová, Gymnázium Havlíčkův Brod
• Jáchym Šidlák, Gymnázium Havlíčkův Brod
• Michal Domkář, Gymnázium Havlíčkův Brod
• Martin Toman, Gymnázium Havlíčkův Brod
• Martina Koumarová, OA a HŠ Havlíčkův Brod
Technický obor 
• Maria Šimůnková, Gymnázium Havlíčkův Brod (kromě Talentu Vysočiny zís-
kala také zařazení mezi 20 úspěšných mladých Čechů v časopisu Euro (vyšlo 
29. 7. 2019).
• Jan Šimůnek, Gymnázium Havlíčkův Brod
• Michaela Boháčková, SPŠS ak. St. Bechyně, Havlíčkův Brod
• Matouš Adamec, SPŠS ak. St. Bechyně, Havlíčkův Brod
Přírodovědný obor 
• Martin Kosprd, Gymnázium Havlíčkův Brod
• Jonáš Venc, Gymnázium Havlíčkův Brod
• Vít Pavlík, Gymnázium Havlíčkův Brod
Sportovní obor 
• Marcel Albini, SZŠ a VOŠ Havlíčkův Brod
Všem patří poděkování za reprezentaci Havlíčkova Brodu.
„Odborná komise letos vybírala z rekordního počtu 207 návrhů a nás mimo-
řádně těší, že studenti brodského gymnázia obdrželi úžasných deset nomi-
nací z tohoto olbřímího počtu,“ dodal k úspěchům ředitel gymnázia Hynek 
Bouchal.
Martin Kosprd oceněním potvrdil svůj talent v přírodovědných oborech. 
V tomto školním roce se stal absolutním vítězem národního kola logické 
olympiády, skvěle se mu dařilo též v matematické, fyzikální či chemické olym-
piádě a v řadě dalších soutěží podobného ražení.



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Maria Šimůnková byla oceněna mj. za to, že v červnu 2018 úspěšně prošla vý-
běrovým řízením fi rmy Microsoft  a díky tomu se v srpnu v řeckých Athénách 
zúčastnila historicky prvního dívčího mezinárodního bootcampu o umělé in-
teligenci. Také na základě v Athénách získaných zkušeností  vytvořila chatbota 
pro dětskou lékařku v Libčicích nad Vltavou, čímž snížila počet telefonických 
dotazů vyřizovaných v ordinaci. Tento projekt pak popsala ve své odborné 
práci, kterou úspěšně prezentovala na soutěžích Helle Köpfea Středoškolské 
odborné činnosti . Maria o své práci mluvila na několika konferencích a její 
chatbot bývá v médiích zmiňován v souvislosti  s použití m umělé inteligence 
v ČR (článek v Hospodářských novinách či pořad Hi-Tech Byznys TV Seznam 
– od 17. minuty).
„Podobným způsobem bychom mohli psát o všech dalších nominantech 
brodského gymnázia. Už to, že byli vybráni mezi desítku nejlepších v Kraji Vy-
sočina ve svém oboru, je velkým úspěchem a svědčí o jejich mimořádných 
dispozicích,“ děkoval všem Hynek Bouchal.

V hodnocení kvality života ovládl Vysočinu Havlíčkův Brod
Havlíčkův Brod se z Kraje Vysočina může chlubit nejvyšší kvalitou života. Vyplý-
vá to z druhého ročníku Indexu kvality života sestavovaného projektem Obce 
v datech. Celkově se Brod umísti l na 16. místě z 200 hodnocených obcí.
„Mám velkou radost a vysoce kladně hodnotí m to, že jsme se oproti  prvnímu 
ročníku posunuli o šest míst nahoru,“ upřesnil místostarosta města Havlíčkův 
Brod Zbyněk Stejskal.
Brod si připsal prvenství na Vysočině i v indexu stěhování mladých lidí do 
města a přírůstku obyvatelstva.
„Jsme relati vně klidné město střední velikosti  s malou nezaměstnaností . Zá-
roveň u nás sídlí krajská nemocnice, což zabezpečuje kvalitní zdravotní péči 
v místě bydliště. Myslím, že tohle všechno jsou důvody, proč u nás obyvatelé 
zůstávají a zároveň se k nám noví stěhují,“ zhodnoti l místostarosta Stejskal.
Rezervy města studie spatřuje např. v dopravě či vysoké ceně za bydlení.
„O problémech s dopravou ve městě víme všichni. Věřím, že situaci zlepší ji-
hovýchodní obchvat města. Co se týče fi nanční dostupnosti  bydlení, snažíme 
se podporovat výstavbu nových parcel a bytových domů. Uvědomujeme si, 
že čím větší bude jejich nabídka, tí m budou cenově dostupnější,“ dodal mís-
tostarosta.

Druhé místo v Kraji Vysočina obsadil Pehřimov, který skončil v celkovém hod-
nocení na 36. místě. Celorepublikovým vítězem se staly stejně jako loni Říča-
ny u Prahy.
Více na: htt ps://www.obcevdatech.cz/havlickuv-brod
 Alena�Doležalová

� Stránky�připravila�Světlana�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ZÁŘÍ 2019

Jednání ZM se bude konat 9. 9. 2019 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

11.9. Sociální výbor 15.00 h. MěÚ V Rámech
12.9. Výbor pro životní prostředí 15.30 h. MěÚ V Rámech
19.9. Výbor pro školství a volnočasové akti vity 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
25.9. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

FOTOGRAFICKÁ
 

2019
KATEGORIE: 

 
 

3  
 

přihlašování prací od 
15. 3. 2019 do 30. 9. 2019

přihlásit se lze přes webové 
stránky nebo poštou

jeden soutěžící může
přihlásit až 5 fotogra�í v každé 
kategorii

oceněno bude 1., 2. a 3. 
místo v každé kategorii

Podrobnější informace
o soutěži naleznete na:

www . fotobrody.czwww . fotobrody.czwww . fotobrody.cz

BRO
D

BRO
D

BRO
D

 
 

 
 

7. ročník



9ZÁŘÍ 2019

Sport

Bruslaři vstoupili do přípravných zápasů
Svěřenci trenéra Richarda Cachnína se na konci července sešli po do-
volené a absolvovali první trénink na ledě. O několik dní později ab-
solvovali na ledě Třebíče první přípravný zápas, který v základní hrací 
době skončil nerozhodně 5:5. V samostatných nájezdech pak vítězný 
jazýček překlopili na svou stranu domácí. Na domácím ledě se Bruslaři 
poprvé představili 13. srpna, kdy před slušnou letní návštěvou přestří-
leli Kolín 7:5. Hned další den cestovali na led Moravských Budějovic, 
odkud si přivezli výhru 6:4. Třetí zápas v řadě odehráli Bruslaři znovu 
na domácím ledě, s Táborem prohráli těsně 2:3. Další přípravné zápa-
sy, kterých bylo letos před začátkem druholigové sezóny na programu 
celkem deset, odehráli po uzávěrce tohoto vydání. První mistrovský 
zápas sehrají havlíčkobrodští hokejisté na domácím ledě ve středu 
11. září od 18 hodin proti Novému Jičínu. 

Havlíčkobrodský půlmaraton po sedmé
V polovině září vyběhnou desítky závodníků a závodnic na cyklostez-
ky podél řeky Sázavy do sedmého ročníku Havlíčkobrodského půl-
maratonu. Na neděli 15. září připravili organizátoři hned dva závody 
– Havlíčkobrodský půlmaraton (běh na 21,1 km) a Havlíčkobrodskou 
čtvrtku (běh na 10 km). Start bude ve sportovním areálu Plovárenská 
v 10.00 h., kde bude i cíl a veškeré zázemí pro závodníky. Vyhlášení 
výsledků je naplánováno na 12.30 h. 
Více informací a registrace na www.havlickobrodskypulmaraton.cz.

Aerobikové týmy se v létě připravovaly na vrchol sezóny 
a zvou nové zájemce do svých týmů

Závodnice a závodníci z obou havlíčkobrodských aerobikových klubů, 
BM Fitness i TSM Fanatic, v létě nezaháleli a pečlivě se připravovali na 
podzimní část sezóny, kdy je čeká mistrovství České republiky a mis-
trovství světa ve sportovním a fitness aerobiku. BM Fitness po mě-
síčním odpočinku vyrazil na tradiční letní soustředění do Přibyslavi. 
„Soustředili jsme se především na budování dostatečné fyzičky, síly, 
ale také jsme upravovali závodní sestavy, aby byly ještě více dynamič-
tější a obtížnější,“ popsala šéftrenérka Božena Čapková. Letní soustře-
dění v srpnu absolvovaly i všechny týmy TSM Fanatic. „Pracovali jsme 
na své fyzické kondici a technice, ale samozřejmě to byl i vhodný pro-
stor pro posílení týmového ducha a vzájemných vztahů,“ uvedla tre-
nérka Lucie Kuntová. Soustředění má za sebou pod vedením trenérky 
Milady Líbalové i oddíl zumby.
Oba týmy zároveň do svých řad zvou nové zájemce o aerobik. „Hle-
dáme zejména děvčata ve věku od 7 let, v případě zájmu mohou ro-
diče napsat na bo.capkova@seznam.cz,“ doplnila Čapková. „Během 
září nabíráme děti od 3 až 4 let jak do aerobikových, tak do zumba 
přípravek. Dále nabízíme také pohybový kurz jógy pro předškolní děti 
a kurz AIKIDA a základy bojových umění pro holky a kluky od 6 let. 
Děti s předchozí aerobikovou, taneční či gymnastickou průpravou jsou 
po absolvování vstupního vyzkoušení vítány také přímo do závodních 
týmů,“ uzavírá Lucie Kuntová a odkazuje na web www.fanatichb.cz.

Florbalisté hledají nové naděje
Starší žáci florbalového klubu TJ Sokol Erupting Dragons absolvova-
li v létě týdenní soustředění v Novém Veselí, kde se připravovali na 
novou sezonu, ve které se chtějí poprat o účast na mistrovství České 
republiky. Tým mužů pak o předposledním srpnovém víkendu vstoupil 
do Poháru českého florbalu (hrálo se po uzávěrce tohoto vydání). 
Klub TJ Sokol Erupting Dragons také vyhlásil nábor pro chlapce a dív-
ky ročníků 2013 až 2007. Zájemci mohou kontaktovat Patrika Kučeru 
(731 930 298) nebo Jaroslava Štolce (775 041 480).

Slovan začal sezónu debaklem 
O druhém srpnovém víkendu odstartovala sezóna divizním fotbalis-
tům FC Slovan Havlíčkův Brod. K úvodnímu zápasu cestovali na trávník 
TJ Sokol Lanžhot, odkud si přivezli vysokou prohru 0:9. Domácím fa-
nouškům se poprvé představili o týden později v derby s Humpolcem 
(utkání se hrálo po uzávěrce tohoto vydání).

� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl

Tenisový klub Havlíčkův Brod, z.s., Ledečská 4069
Nábor dětí do tenisové školy proběhne 

4. 9. a 11. 9. 2019 od 17.00 h.  
a je určen pro děti ve věku od 4 do 8 let. 

Kontakt: 739 842 428

TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl basketbalu
nábor kluků a děvčat roč. nar. 2009 až 2012 v tělocvičně Kotlina 

18. 9. od 16 do 17 h., 20. 9. od 16 do 17 h.
Kontakt: M. Krajcigr, tel. 737 034 558



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, vtip, neziskový sektor
Fotokvíz č. 9/2019

Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských lis-
tů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Další 
série snímků, tentokrát ovšem různých osobností starého (Německého) 
nebo později Havlíčkova Brodu, Vás opět může inspirovat k soutěžení.

Fotokvíz č. 8 

Fotografie�je�z�vyhlašování�názvu�města�5.�5.�1945.�Pátý�zleva�stojí�v�popředí�
muž,�který�se�na�akci�významně�podílel.�Jak�se�jmenuje?
Byl to Antonín Šouba, který dne 5. května 1945 vyhlásil z balkonu havlíč-
kobrodské radnice přejmenování města z Německého na Havlíčkův Brod. An-
tonín Šouba nejen, že nový název města vyhlásil, ale byl hlavním iniciátorem 
této změny,“ jak nám správně napsal Jan Šedý.
Antonín Šouba, povoláním učitel, prosazoval vybudování nové měšťan-
ské školy V sadech a po vybudování této školy byl jejím ředitelem. Antonín 
Šouba se za války zapojil do odbojové organizace Obrana národa. V letech 
1940–1941 byl vězněn, ale pro nedostatek důkazů byl propuštěn. Koncem 
okupace navázal kontakt s partyzánskou skupinou Mistr Jan Hus a zapojil se 
do organizování ilegálního Revolučního národního výboru a příprav na pře-
vzetí moci. Společně s Karlem Valentou vyjednávali s okupanty a díky rozvaze 
těchto dvou představitelů Národního výboru se podařilo město i jeho obyva-
tele uchránit před většími škodami a oběťmi, než ke kterým nakonec došlo. 
V květnu 1945 byl pověřen vedením Národního výboru a po jeho rekonstruk-
ci v červnu 1945 se stal jeho předsedou. 
Já osobně si pamatuji, když Antonín Šouba při Havlíčkových slavnostech 
v červenci 1946 doprovázel prezidenta republiky Dr. E. Beneše a jeho manžel-
ku Hanu do sadů, kde byl znovu odhalen pomník Karla Havlíčka Borovského 
a když 11. května 1947 slavnostně přebíral, pod pomníkem KHB, památník 
I. a II. odboje do péče města. Obou těchto akcí se zúčastnil velký počet hav-
líčkobrodských občanů. Antonín Šouba byl mimořádně činný, když např. psal 
kroniku města, byl členem výboru pěveckého sboru Jasoň a působil jako 
vzdělavatel Sokola.� J.�Šedý

Co má společného MotorSvět 2019 – Festival dopravní  
prevence a motorismu s Týdnem mobility a Dnem bez aut?

 Není to tak překvapivé, jak by se zdálo na první pohled. Hlavní myšlenkou je to-
tiž spojení dopravní prevence a prezentace různých oblastí vzdělávání účastníků 
silničního provozu ve spojení s motorismem jako životním stylem a zábavou. Za 
nápadem uspořádání akce podobného typu stojí krajská koordinátorka doprav-
ní prevence BESIP Veronika Vošická Buráňová a automobilový závodník Radek 
Pavlíček. V areálu Psychiatrické nemocnice se tak letos koná již druhá benefiční 
akce. Tou první byl 18. ročník tradiční benefice, kde si přišli na své zejména milov-
níci koní. „Právě jim bude věnován také 1. ročník festivalu MotorSvět, protože 
dobrovolné vstupné bude použito pro zdejší hiporehabilitační centrum Pirueta,“ 
říká koordinátorka festivalu dopravní prevence a motorismu Veronika Vošická 
Buráňová. 
V areálu Psychiatrické nemocnice tak bude 14. 9. probíhat zároveň dopravní 
festival s Dnem bez aut, který je v rámci akce Týden mobility od 16. do 22. září 
pořádán Krajem Vysočina v jeho okresních městech. Den bez aut v Havlíčkově 
Brodě nabídne přehlídku elektrokol, elektrických koloběžek, cargo kola a mnoho 
dalšího.
„Návštěvníci dopravního festivalu se mohou těšit na přehledně rozdělený areál 
do několika sekcí a bohatý doprovodný program. Travnatý pás nad hlavní bránou 
bude věnován motoristické historii a na své si přijdou milovníci starých vozidel 
i motocyklů. Na tuto sekci naváže prostor věnovaný dopravní výchově a prevenci 
– simulátory dopravní nehody, promoteam Kraje Vysočina, BESIP team s progra-
mem pro děti a měřením zraku řidičů, doprovodný program Evropského týdne 
mobility v duchu ‚safe walking – safe cykling‘, Škoda Kodiaq v řezu od projektu 
‚Bezpečný pátek‘, Tuning bezpečně, ‚Řídím,piju nealko‘, technika IZS, AČR a vo-
jenské policie i stánek prevence Českého červeného kříže. V tuto chvíli je navíc 
v jednání i speciální vozidlo, které umí zkoumat chování řidiče a je v majetku VUT 
Brno,“ přibližuje program Veronika Vošická Buráňová. 
„Zbylá část zhruba poloviny areálu nabídne pastvu pro oči i uši všem příznivcům 
motoristického sportu, protože kromě exponátů akci podporuje celá řada vý-
znamných osobností – Tomáš Ouředníček (jezdec Rally Dakar), Olga Roučková 
(1. česká závodnice v cíli Rallye Dakar), Filip Mareš (jezdec Autoklubu ČR na vozidla 
Škoda Fabia R5), Ladislav Křeček (bývalý jezdec Škoda Motorsportu i ve WRC), 
Jiří Moskal (závodník Rallye Dakar, vítěz Poháru míru a přátelství), Petr Starý (na-
vigátor Jana Kopeckého), Václav Bervid (zakladatel Metalexu a závodník), Milan 
Špinka a Tomáš Topinka (vítězové Zlaté přilby), Pavel Kubera (jezdec speciálního 
soutěžního dragsteru), Michal Prášek (motocyklový závodník), Jiří Šedivý (tovární 
jezdec Škoda a vývojář Škody 200 RS) a mnoho dalších. Připravena bude nejenom 
autogramiáda osobností a závodníků, ale také poutavé rozhovory, které s hosty 
povede František Fiala – moderátor pořadu Autosalon TV Prima. To vše v ob-
klopení závodních vozidel rallye, autokrosových, okruhových, vrchařských i plo-
chodrážních speciálů. Během odpoledne proběhne i křest historického závodní-
ho speciálu Lancia Delta Integrale 8 V Groupe A,“ dodává koordinátorka akce. 
Organizátoři festival připravují jako den pro celou rodinu s podporou města v čela 
se starostou Janem Teclem. V rámci doprovodného programu bude připraveno 
také mnoho stánků, jízdy na ponících i občerstvení. Během akce bude možné vy-
užít i unikátní svozový autobus Škoda RTO na trase PN – náměstí – Hotel Slunce. 
Celou akci zakončí koncert kapely Dixieland z Humpolce od 17.15 h. 
� Světlana�Pátková

Poznáte�muže�na�fotografii,�velmi�významnou�osobnost,�rodáka�z�neda-
leké�vesnice�u�Havlíčkova�Brodu? 
� Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. září na kontakt spatkova@muhb.cz nebo 
do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo nám. 57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci 
ještě v budoucnu hodit…

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11ZÁŘÍ 2019

Od každého trochu
Názor zastupitele Loni jsem končil svůj text přáním, ať nás 

nadhled provází bez ohledu na konec či 
začátek volebního období. Proběhly 
volby, v zastupitelstvu i radě se objevily 
nové tváře. Každý z nás se snaží přispět, 
a i když se ne vše povede, měli bychom 
posouvat společnou káru dál. 
Z loňska ocituji ještě jednu pasáž: „Těší 
mě, že by se brzy mohl naplnit kousek 
snu o cyklostezce kolem Sázavy – spoj-
ka od katastrálního úřadu ke Svaté 
Kateřině. Vznikne tak ucelený okruh 
pro kočárkování, bruslení i kolečká-
ře.“ Tento sen se nyní rodí, byť příjezd 
bagrů hned provázela kritika – kvůli 
kácení stromů, ceně, prioritám. Ano, 
postavit je třeba mnohé a ne vždy se 
shodneme, co dřív. Podstatné je, že 
věci nezůstávají stát, neskončí v šuplí-
ku zapomnění. Na tomto úseku stezky 
se pracovalo léta – projekčně i organi-
začně: bylo nutno domluvit podmínky 

odkupu části soukromého pozemku za 
hotelem Slunce, mostkem překlenout 
Žabinec, získat povolení ke kácení s na-
řízenou náhradní výsadbou, vymyslet 
způsob podjezdu pod mostem, který 
by akceptoval správce toku. 
Právě hledání kompromisu s Povodím 
Vltavy zabralo několik let, až po jejich 
souhlasu mohlo být vydáno stavební 
povolení. I poté se čekalo se zahájením 
– vzhledem k vysokým nákladům měs-
to opakovaně žádalo o státní i evrop-
skou dotaci – ujala se až letos a přes-
tože kryje pouze část nákladů (cca 1/2), 
tak se vedení města rozhodlo stavět. 
Výběr zhotovitele proběhl v předstihu, 
protože po přiznání dotace bývají ter-
míny šibeniční. I proto se zahájilo hned 
po podpisu smluv, i proto neproběhlo 
kácení ve vhodnějším termínu, na což 
pak někteří občané upozorňovali. Než 
však hodím všechny zastupitele do jed-

noho „neumětelského“ pytle, je dobré 
znát věci v souvislostech. Možná jste se 
při prázdninových cestách dívali kolem 
sebe a všimli si, že koexistenci dopravy 
pro auta, pěší a cyklisty řeší v Rakous-
ku, Německu, Holandsku... 
Čeká nás ještě kus cesty, ale každý kou-
sek je dobrý – těším se na něj i na ty 
další! � Tomáš�Hermann
� Strana�zelených�–�Společně�pro�Brod

Názor zastupitele –  
oprava  minulého čísla

Omlouváme se za nedopatření, kterým 
jsme uvedli místo konání MS v softbalu 
ve sportovním areálu Na Losích. Samo-
zřejmě se jednalo o areál Plovárenská 
a všichni to víme. Bohužel i u zcela samo-
zřejmých věcí se někdy stane, že u omy-
lu nezpozorníme a neuvědomíme si jej.  
Spolu s autorkou článku děkujeme za 
pochopení. (red)

Rizika sociálních sítí

O rizicích na internetu byl natočen film Seznam se bezpečně, který ve třech příbě-
zích zobrazuje podle reálných událostí rizika spojená s používáním internetu.

Většina sociálních sítí je určena k seznámení a udržování vztahů s kamarády. 
Údaje, které o sobě vyplníte, sdílíte se všemi přáteli. V případě otevřených 

sociálních sítí je sdílíte se všemi uživateli celé služby. Díky možnostem, jež sociální 
sítě nabízejí, se můžete velice snadno seznámit, podělit o své zážitky nebo sdílet 
obsah. 

Uvědomte si, že to, co na internetu zveřejníte, už většinou nemůžete vzít zpět. 
Pečlivě si proto rozmyslete, co o sobě chcete sdělovat.
Denně je prostřednictvím sociálních sítí ukradeno několik desítek identit. Mnohdy 
to uživatelé ani netuší. Pokud to zjistí, jen málokdo ví, jak se může bránit.

Jak se bránit v případě zneužití údajů
Kontaktujte technickou podporu služby s žádostí o smazání údajů.
V závažných případech neváhejte kontaktovat policii.

Mýtus: Internet je anonymní.
Skutečnost: Nikdo není na internetu anonymní. Většina provozovatelů udržuje logy 
k jednotlivým uživatelským účtům a ty pak na základě žádostí předává policii. Infor-
mace získané z připojení mohou významně přispět k dopadení pachatele.
 
Osobní spory uživatelů provozovatelé sociálních sítí ve většině případů neřeší. Nic-
méně téměř všechny sítě nabízejí možnost ignorace. Pokud vás tedy někdo obtě-
žuje, tuto možnost využijte. Rozhodně na nevhodné nabídky nebo vulgární zprávy 
neodepisujte.
Nejčastěji jsou vystaveny rizikům na internetu děti. Informace o školácích denně 
vyhledává několik set slídilů, a ti mohou cíleně sbírat osobní údaje, fotografie nebo 
intimní materiály.

Rady pro bezpečné používání sociálních sítí
Pokud se vám stane na internetu nějaké příkoří nebo se stanete svědky ně-

jaké nestandardní situace, nenechte si ji pro sebe. Vždy můžete kontaktovat technic-
kou podporu, policii nebo Linku bezpečí.

Neuvádějte na veřejném profilu telefonní číslo nebo adresu.1. 
Neposílejte nikomu svoji intimní fotografii, nikdy nevíte, kde se může objevit.2. 
Udržujte hesla (k e-mailu i jiná) v tajnosti, nesdělujte je ani osobě blízké či kole-3. 
govi v práci.
Nikdy neodpovídejte na neslušné, hrubé nebo vulgární maily a vzkazy.4. 
Nedomlouvejte si schůzku přes internet, aniž byste o tom neřekli někomu jiné-5. 
mu.
Nevěřte každé informaci, kterou na internetu získáte.6. 
Když s někým nechcete komunikovat, nekomunikujte.7. 
Nesdělujte informace typu, kdy jedete na dovolenou, po návratu by vás mohlo 8. 
čekat překvapení.

Při používání webové kamery buďte obezřetní, kdokoli může na druhé straně 9. 
hovor nahrávat.
Než cokoli potvrdíte, přečtěte si podmínky užívání.10. 

Nejčastější příběhy podle Seznam.cz
„Na internetu kolují moje intimní fotky. Zastavte to, smaž-
te je.“
Osobní spory, tedy ani soukromou komunikaci, nemůžeme 
řešit, ani kvůli tomu uživatele blokovat. Můžete se obrátit 
na policii. Šíření fotek sice nezabrání, ale s přihlédnutím 
k závažnosti té či oné situace to může řešit dál. Pokud vás 
někdo fotkami vydírá, nebojte se a vše oznamte. Jestliže 
někdo tvrdí, že je na internetu anonymní, není to pravda. 
Falešný profil
„Našel�jsem�svoje�fotky�v�cizím�profilu.“
Stačí, když si někdo stáhne vaše veřejné fotky a doplní 
k nim odlišné informace. Doporučujeme si svůj originální 
profil ověřit a nechat ten falešný smazat. Pokud provozo-
vatel sociální sítě neodstraní falešné informace z internetu, 
kontaktujte policii. Zde se již jedná o trestný čin.
Někdo mi nadává
„Vadí�mi,�že�mě�tahle�holka�uráží,�píše�mi,�jak�jsem�ošklivá,�a�nadává�mi.�Zablo-
kujte�ji.“ Zablokovat uživatele na základě soukromé komunikace nelze. Pokud to 
služba umožňuje, doporučujeme ignoraci. Rozhodně na podobné zprávy nerea-
gujte.
Podvedli mě
„Přišla�mi�zpráva,�že�mi�bude�zrušen�účet,�pokud�nepošlu�SMS�na�uvedené�číslo.�
Mělo�to�být�zdarma,�ale�tato�SMS�stála�99�korun.�Chci�peníze�zpět.“
Většina služeb je zdarma a administrátoři podobné zprávy neposílají. Jedná se 
o podvod. Pokud se vám něco takového stane, kontaktujte technickou podporu 
služby. Provozovatel služby navíc po nikom nechce jeho heslo.

Návod pro nahlášení nevhodného obsahu na sociální síti Facebook
Krátký návod pro nahlášení nevhodného obsahu na socialní síti Facebook – fo-
tografie

Pod příspěvkem nevhodného obsahu stačí kliknout na Možnosti a vybrat mož-1. 
nost Nahlásit/Odebrat .označení 
Otevře se menu, kde je potřeba označit důvod, proč chceš fotografii nahlásit 2. 
V poslední fázi se zde objeví hláška (poděkování za nahlášení), je potřeba od-3. 
kliknout OK. 

Brožura ke stažení 
http://www.bezpecnyinternet.cz/ke-stazeni/BI_nevhodny_obsah_facebook.pdf
Zdroj www.bezpecnyinternet.cz, www.jaknainternet.cz

� Ve�spolupráci�s�oddělením�prevence�Městské�policie�HB

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu



13ZÁŘÍ 2019

Od každého trochu



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 15. 7. do 11. 8. 2019 bylo 
strážníky Městské policie v Havlíčkově Brodě 
zjištěno celkem 336 dopravních přestupků. 
Proti veřejnému pořádku a vyhláškám města 
bylo řešeno 16 přestupků. Strážníci provedli 
340 kontrol objektů a majetku, jako jsou ben-
zinové stanice, školy, mateřské školky, hřbito-
vy, obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích 
exkrementů byly uděleny dvě pokuty, psi byli 
odchyceni 12krát. Na protialkoholní stanici 
v Jihlavě nebyly převezeny žádné osoby. 
• Dvakrát strážníci likvidovali vosí roj. 
• Na Technické služby předali 20 hlášení o ne-
pořádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození 
veřejného majetku, dopravních značek a ve-
řejného osvětlení. 
• Strážníci kontrolovali 23krát nalévání alko-
holu a hraní na výherních hracích automatech 
osobami mladšími 18 let. 
• Kromě běžné pomoci osobám v nouzi pát-
rala městská policie společně s Policií ČR po 
pohřešované ženě.

Řádné zabezpečení jízdních kol  
je nejdůležitější prevencí

Policisté z Krajského ředitelství Policie kraje 
Vysočina řeší často případy, jakými jsou krá-
deže jízdních kol. „Z tohoto důvodu bychom 
chtěli upozornit všechny majitele jízdních kol, 
aby svá kola řádně zabezpečili, a tím tak snížili 
riziko možného ukradení,“ žádá Martin Hron 
z Krajského ředitelství Policie Kraje Vysočina.
V období loňského roku od ledna do června 
zaevidovali policisté na Vysočině celkem 5 ta-
kovýchto případů, přičemž způsobená škoda 
přesahovala 135 tisíc Kč. Za stejné období 
letošního roku pak policisté zadokumento-
vali 12 případů odcizení jízdního kola, což je 
o sedm případů více, než za stejné období 
loni. Způsobená škoda v tomto případě pře-
sahovala částku 167 tisíc Kč.
Ke krádežím jízdních kol dochází celoročně, 
ale větší nárůst této trestné činnosti zazna-
menávají policisté v letních měsících. Letní 
prázdninové dny lákají k celodenním výletům 
na kole a v okamžiku, kdy majitelé nechají svá 
kola bez dohledu u koupališť, památek, re-
staurací či obchodních center, se jejich bicykly 
stávají terčem zlodějů.

Ukradené jízdní kolo se stává výhodným ob-
chodním zbožím, které zloděj velice rychle 
zpeněží i za zlomek jeho skutečné hodnoty. 
Tyto krádeže se poměrně obtížně objasňují. 
Dochází k nim na veřejných, dobře viditelných 
místech, a to i v denní dobu. Pachateli znač-
ně zjednodušuje práci sám majitel, který své 
jízdní kolo nechá po dobu své nepřítomnosti 
volně odložené, např. opřené o nějaký objekt 
(sloupy veřejného osvětlení, lavičky, stromy, 
zábradlí), bez využití jakéhokoliv prvku zabez-
pečení. Pokud si cyklista kolo nechce nebo 
nemůže zajistit, měl by ho mít stále na očích. 
Jedná se zejména o případy, kdy se při vyjížď-
ce zastaví na občerstvení.
Pokud majitelé kolo zamykají, měli by zvážit, 
k čemu a jak je kolo připoutané. Doporučuje 
se zamykat jej za rám a zadní kolo k pevnému 
objektu, kvalitním zámkem a na viditelném 
místě. 
 Světlana�Pátková

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)    7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)    3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)    1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)    700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby)  50 Kč 
řádková inzerce (znak)    1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-
vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 

Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  
od 1. do 10. v měsíci.

V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 
nutná do 10. v měsíci.

Kontakt a podrobné informace  
Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15ZÁŘÍ 2019

Marek Velát

Marek� Velát� je� praktický,� technicky� nadaný�
mladý�muž.�Přesto�o�něm�můžeme�říci,�že�má�
hlavu�v�oblacích.�Je�totiž�pilotem�a�závodně�se�
věnuje� navigačnímu� létání,� v� němž� dosahuje�
velkých� úspěchů.� Získal� dokonce� titul� mistra�
světa� v� letecké� rallye,� a� to� i� přesto,� že� velké�
světové�soutěže�podobného�formátu�se�účast-
nil�poprvé.�Za�všechny�své�úspěchy�byl�oceněn�
jako�nejlepší� sportovec�města�Havlíčkův�Brod�
za�rok�2018.

Marek Velát pochází z Havlíčkova Brodu a lé-
tat začal ve zdejším aeroklubu: „Bavili jsme se 
o tom s příbuznými, že na letišti shánějí mladé 
lidi, tak jsem se tam zašel podívat. Hned mě 
svezli letadlem a mě to chytlo.“ S létáním se ale 
setkal už dříve – jeho strýc létal u vojáků, a tak 
si se synovcem o svém povolání povídal, nebo 
třeba létali na simulátorech a Marek tak měl 
k této tematice vždycky blízko.
Strach z výšek pan Velát nemá, nicméně upo-
zorňuje, že přirozený respekt je dobrá věc. Na-
víc se mnohdy stává, že lidé, kteří trpí závratí, se 
v uzavřeném prostoru letadla tolik nebojí. Ani 
pádu letadla se Marek příliš neobává: „I když 
selže technika, máme postupy, jak to řešit, jak 
třeba bezpečně nouzově přistát na pole a tak 
podobně. Samozřejmě pilot nesmí udělat chy-
bu. Musíme být zodpovědní a například sledo-
vat předpověď počasí, a pokud vidíme, že hlásí 
silné bouřky, tak zkrátka nesmíme vzlétnout. 
Dnes díky výborným předpovědím neexistuje, 
že by přišla nečekaná bouřka, o které bychom 
nevěděli.“
Létání působí jako poměrně drahý koníček. Co 
mají rodiče očekávat, když snem jejich potom-
ka je stát se pilotem? Záleží na druhu létání 
a na přístupu dítěte. Marek Velát si zvolil nej-
levnější cestu, což je ultralehké létání. „Člověk 
si může udělat „papíry“ rovnou na tzv. dospě-

lácká letadla, ale to je dost drahé a plachťáky 
jsou zas hodně náročné časově. Tohle byla nej-
snazší a nejlevnější cesta. Navíc v aeroklubu je 
výborná parta, tak jsem tam trávil v podstatě 
veškerý volný čas, a tam je vždycky co dělat. 
Sekat trávník, vykopat přípojku a podobně. 
Tím jsem si vydělával na výcvik. A pak jsem měl 
štěstí a díky jedné soutěži jsem se dostal do 
programu pro talentovanou mládež. Díky to-
muto programu a samozřejmě s pomocí z do-
mova jsem tak mohl svůj výcvik dotáhnout.“
Navigační létání je pro laika těžko představitel-
ný sport. Na dospělých letadlech Marek Velát 
dělá prozatím navigátora, zatímco na ultraleh-
kých letadlech dělá pilota. Nicméně princip je 
u obou soutěží stejný. V letadle je vždy pilot 
a navigátor. Hlavním úkolem navigátora však 
není navigovat pilota, jak by se z názvu jeho 
pozice mohlo zdát. Trať si drží sám pilot podle 
mapy, na které má zakreslenou trať s různými 
body. Tuto trať musí co nejpřesněji zaletět. Po-
lohu letadla zaznamenává slepá GPS, dle které 
se let vyhodnocuje. „Letíme co nejpřesněji, 
navíc na trati jsou i tajné brány, u kterých pak 
organizátor zjišťuje průlet, a ještě musím kont-
rolovat, jestli letíme načas, tedy jestli rychlost, 
kterou tvrdíme, že letíme, opravdu odpovídá. 
Protože kdybychom na určitém bodu byli dří-
ve, nežli jsme si spočítali, už máme trestné 
body. Tohle všechno je pilotova práce.“

Posádka navíc dostane sadu fotografií, které 
musí za letu hledat. Záleží na obtížnosti soutě-
že, někdy je na fotografii například hájenka na 
kraji lesa nebo strom v poli, ale při vyšší obtíž-
nosti se může jednat i o pouhý kousek lesa, kte-
rý může být kdekoliv na trase. Pokud si soutěží-
cí myslí, že dané místo nalezli, musí ho přesně 
zakreslit do mapy. Tento úkol pak obvykle za-
stává navigátor. Dále organizátor pomocí bílých 
plachet na zemi vytvoří určité znaky, a pokud je 
navigátor s pilotem uvidí, musí je do mapy také 
zakreslit. Pokud tato místa přehlédnout, opět 
dostanou trestné body.
Ačkoliv pilot má být v první řadě zodpovědný, 
adrenalin na závodech občas vede k drobnému 
riskování. Jednou z disciplín, které Marek Velát 
létá, je i takzvaná ekonomika, kdy dostanou 
soutěžící omezené množství paliva a musí se 
s ním co nejdéle udržet ve vzduchu nebo uletět 
co největší vzdálenost. Jsou různé varianty této 
disciplíny, jedna z nich například využívá vzduš-
né proudy podobně jako kluzák a jde v ní právě 
o co nejdelší pobyt letadla na obloze. Ve chvíli, 
kdy začne docházet palivo, musí se pilot vrátit 
na letiště, přistát a s nastartovaným motorem 

projet asi sto dvacet metrů dlouhým cílovým 
úsekem. Při návratu na letiště měl Marek po-
cit, že by ještě na chvíli mohl využít vzdušené-
ho proudu, ale v ten okamžik motor vypověděl 
službu – došlo palivo. „Naštěstí jsem byl už 
u letiště, tedy jsem byl v dokluzu, takže přistání 
slušně vyšlo. Ale člověk dost znejistí, když ví, že 
si nemůže pomoct motorem, protože už nena-
startuje. Po přistání jsme s navigátorkou dotla-
čili letadlo na začátek cílového úseku, zkusili 
jsme nastartovat a motor běžel. Ale deset me-
trů před koncem nám motor znovu chcípnul. 
Nějakým zázrakem se ze zbytků a výparů ben-
zínu povedlo nastartovat podruhé, projet celý 
cílový úsek a soutěž tak dokončit. Ovšem tato 
soutěž se započítává do celkového skóre MČR 
UL létání, kam se ještě počítají výsledky z jed-
notlivých navigačních soutěží z průběhu roku. 
Takže konečný výsledek zatím není.“
A na co je Marek nejvíce pyšný? „Za největší le-
tecký úspěch považuji určitě loňskou výhru na 
mistrovství světa v letecké rallye v Dubnici nad 
Váhom. Zároveň to byla podle mě asi i nejtěžší 
soutěž. Byla tam velká konkurence v podobě 
49 posádek z celého světa a já byl na takové 
soutěži poprvé v životě.“

Marek Velát je opravdový nadšenec, který 
svým koníčkem tráví většinu volného času. 
Můžeme si tedy být jistí, že další úspěchy toho-
to talentovaného broďáka na sebe nenechají 
dlouho čekat.
� Tereza�Exnerová



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená od 18. 7. do 14. 8. 2019
18. 7.  Kluchová Anežka, Čiplová Dorota
19. 7.  Habásko Matyáš
22. 7.  Staněk  Jakub
28. 7.  Nováková Viktorie
29. 7.  Domkář Jan, Vosyková Eliška
30. 7.  Havel  Adam
31. 7.  Volf Matyáš
1. 8.   Tajčová Natálie, Zeman František
6. 8.   Košinová Eliška
8. 8.   Cícha Vojtěch
13. 8.  Ledvinka Tadeáš

Sňatky konané v měsíci červenci a srpnu 2019
20. 7. 2019
Pavel Klapka, Havlíčkův Brod – Zlata Kolářová, Ústí nad Labem
Patrik Gadžor, Havlíčkův Brod – Marie Hermanová, Havlíčkův Brod
Jan Šimek, Lípa – Iveta Lachendrová, Lípa
David Szakacz, Havlíčkův Brod – Kristýna Sedlmajerová, Havlíčkův Brod
Filip Dibdiak, Střítež – Michaela Nováková, Střítež

27. 7. 2019
Marcel Plaček, Havlíčkův Brod – Veronika Nováková, Havlíčkův Brod
Tomáš Frühaur, Slavníč – Petra Hvězdová, Slavníč
Miloslav Eliáš, Havlíčkův Brod – Jindřiška Jílková, Havlíčkův Brod
Jan Ježek, Havlíčkova Borová – Hana Čermáková, Přibyslav
Denis Lakatoš, Havlíčkův Brod – Brigita Čuriová, Havlíčkův Brod

3. 8. 2019
Jiří Pospíšil, Světlá nad Sázavou – Kateřina Zemanová, Světlá nad Sázavou
Bohumil Kalivoda, Hořepník – Dana Žatečková, Humpolec

10. 8. 2019
Lukáš Krpálek, Úsobí – Alžběta Vomáčková, Praha
Filip Zich, Havlíčkův Brod – Marta Nepovímová, Havlíčkův Brod
Tomáš Ptačovský, Praha – Kateřina Černá, Praha
Josef Kutlvašr, Lípa – Petra Crkalová, Lípa
Josef Jelínek, Horní Krupá – Ivana Doležalová, Sedletín

V�tajence�je�citát�H.�Ch.�Andersena.

Správné znění tajenky z čísla 8/2019 – Slovo nachází laskavé ucho.
Správnou odpověď ze 65 vylosovala redakce.
Výherkyní je Vlasta Hanzlíková.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17ZÁŘÍ 2019

Inzerce
Nejlepší hráči havlíčkobrodského basket-

balového týmu U12 byli oceněni
Z havlíčkobrodského basketbalového týmu kategorie 
U12, který obsadil druhé místo ve východočeské soutě-
ži, byla za ročník 2018–2019 oceněna nejproduktivnější 
trojice hráčů Štěpán Dočekal, Radim Štěpánek a Adam 
Avuk.

Štěpán Dočekal 
Basketbalový hráč (r.n. 2008) hrající druhým rokem, 
který ve východočeské soutěži v ročníku 2018–2019 
nastřílel ze všech registrovaných účastníků nejvíce košů. 
S celkovým skóre 300 bodů byl 24. 6. v Hradci Králové 
oceněn basketbalovou federací jako nejlepší střelec 
sezóny v kategorii U12, kde si také osobně převzal toto 
prestižní ocenění.
„Na basketbalu se mi líbí, že je to týmový sport a že 
můžu dávat koše. Chtěl bych jednou hrát basketbal pro-
fesionálně,“ má jasno Štěpán. Jeho trenér Lukáš Hart-
man o něm říká: „Štěpán, to je takový oříšek. Když má 
den a chce se mu, tak hraje jako Bůh a nikdo ho na hřišti 
nezastaví, v ten moment je schopný zahrát cokoli a co 
střela, to koš. Když chce, tak dokáže vymazat soupeře 
v obraně. Na čem ovšem budeme muset zapracovat, je 
jeho motivace a snaha, kterou občas postrádám. Musí 
si, a nejen on, uvědomit, že i když to momentálně ne-
jde, nemůže to zabalit. Každopádně patří právem mezi 
tři nejlepší hráče týmu“. Radim Štěpánek (r.n. 2009) 
hraje od svých 5 let. Ve východočeské soutěži v ročníku 
2018-2019 v kategorii U12 ve statistice střelců obsadil 
šesté místo s celkovým počtem 266 bodů. Je kapitánem 
týmu U12. Mimo to také vypomáhal v kategorii U11, 
kde za nastřílených 283 bodů obsadil celkově desáté 
místo. Za své výkony byl společně se svým spoluhráčem 
Adamem Avukem vybrán do All-Star Junior kategorie 
U11, kdy v Hradci Králové 22. 6. společně odehráli exhi-
biční utkání. „Na basketbal jsem začal chodit společně 
se svým starším bráchou Adamem. To bylo ještě ve škol-
ce, na začátky si už ani nepamatuji. Na basketu se mi líbí 
všechno, nejvíc když hrajeme dobře a trenér to ocení. 
Chtěl bych hrát dobře, hlavně bych se teď chtěl naučit 
hrát oběma rukama stejně, to mě teď štve,“ přiznává 
Radim. Podle trenéra je Radim hráč s atletickou vyspě-
lostí a rychlostí, který má neuvěřitelnou píli, odedře jak 
zápasy, tak i tréninky. Je vyloženě týmový hráč, který 
ve svých devíti letech dokáže vymyslet neuvěřitelné 
střelecké pozice pro ostatní hráče, jeho přihrávky mají 
oči. Jeho asi jedinou slabostí, na které budeme muset 
zapracovat, je práce s jeho pravou rukou. Každopádně 
v týmu je právem kapitánem. Adam Avuk (r.n. 2008) 
hraje basketbal čtyři sezóny. Ve východočeské soutěži 
v ročníku 2018–2019 v kategorii U12 byl celkově druhý. 
Nastřílel 294 bodů. Společně s Radimem Štěpánkem 
více jak polovinu zápasů odehrál i za kategorii U11, kde 
obsadil v celkové statistice za nastřílených 236 bodů 
šestnácté místo. 
„V první třídě jsem se ve škole dozvěděl o náboru bas-

ketbalu. Doma jsem to ukázal taťkovi a ten mi řekl, že je 
to krásný sport a že basket také hrál. Musím říci, že měl 
pravdu. Teď mě to hodně baví.“ „Adam je neuvěřitel-
ný bojovník a obětavý hráč, na kterého je přímo ušité 
basketbalové rčení „žere palubovku“. Během zápasů 
i tréninků se snaží plnit pokyny trenérů, které mu jsou 
předávány. Je to vyspělý atletický hráč s obrovskou pílí 
na tréninku. Pro nadcházející sezónu je třeba zapraco-
vat na technice a střelbě jeho levé ruky, kterou vnímám 
jako jeho momentálně největší handicap. Právem patří 
do základní pětky týmu,“ chválí trenér Lukáš Hartman.
Foto:�Štěpán�Dočekal�–�foto�z�předávání�ocenění�za�nej-
lepšího�střelce�soutěže�v�kategorii�U12� (red)

Výzva k podání žádostí do programu 
regenerace městské památkové zóny 

Havlíčkův Brod pro rok 2020 
Ministerstvo kultury ČR připravuje každoročně dotač-
ní titul „Program regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón ČR“. V jeho 
rámci lze poskytovat finanční prostředky na obnovu 
kulturních památek nacházejících se na území měst-
ských památkových rezervací a městských památko-
vých zón. Žadatelem o poskytnutí příspěvku musí být 
vlastník nemovitosti, která se nachází na území městské 
památkové zóny Havlíčkův Brod. Finanční prostředky 
z tohoto programu jsou určeny na zachování a obno-
vu nemovitých kulturních památek, které se nacházejí 
v památkové zóně. Pro rok 2019 je na celé území měst-
ské památkové zóny Havlíčkův Brod alokováno 1 845 
000 Kč. Aktuální uzávěrka příjmu žádostí na rok 2020 
je 30. 9. 2019. 
Obecné podmínky: Realizace projektu musí probíhat 
od 1. 1. nejdéle od 30. 11. v roce poskytnutí příspěvku. 
Příspěvek je poskytován na stavební obnovu a restau-
rování kulturních památek (zapsaných v Ústředním se-
znamu kulturních památek ČR), na zachování kulturní-
ho dědictví pro další generace. Příspěvky v rámci státní 
podpory nemohou být použity na modernizaci a jiné 
úpravy prováděné v zájmu vlastníka památky ani na 
práce investiční povahy (zateplení, kanalizace, rozvody 
vody, půdní vestavby a přístavby objektů). 
Povinné spolupodíly se vypočítávají z uznatelných pra-
cí na obnově kulturní památky: 
Finanční zdroje města, kraje, fyzické osoby, právnické 
osoby, církve 
Prostředky vlastníka nebo uživatele, případně jiné neve-
řejné zdroje – min. 50 %
Rozpočet města – min. 10 % 
Prostředky z Programu regenerace – max. 50 %
Upozorňujeme,  že  součástí  příloh  žádosti musí  být 
mimo  jiné: Kopie závazného stanoviska k provedení 
prací, na které je žádán příspěvek, vydaného podle 
§ 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči; Kopie stavebního povolení nebo jiného správního 
aktu stavebního úřadu, pokud jej zákon č. 183/2006 Sb. 
vyžaduje, Kopie cenové 
nabídky se specifikací dru-
hu a rozsahu prací, na něž 
má být podle žádosti pří-
spěvek poskytnut, s ter-
mínem provedení prací 
a s uvedením sjednané 
roční ceny těchto prací; 
(u akcí do 1 mil. Kč stačí 
odhad nákladů).
Obecné podmínky vydané 
Ministerstvem kultury ČR, 
formulář žádosti a požado-
vané přílohy jsou ke staže-
ní na https://www.mkcr.
cz/program-regenerace-
mestskych-pamatkovych-
rezervaci-amestskych-pa-
matkovych-zon-282.html.

Žádost o dotaci z Programu regenerace MPR a MPZ 
mohou vlastníci nemovitostí předkládat v termínu do 
30. 9. 2019 na Městský úřad Havlíčkův Brod, Havlíčko-
vo náměstí 57, Havlíčkův Brod, 580 01. Bližší informace 
podá Josef Beneš (jbenes@muhb.cz, 569 497 130), Od-
bor rozvoje města. 

Přes půl milionu putuje na nové stromy.  
O další peníze soupeří lidé v online hlasování
Spolky, radnice nebo třeba dobrovolní hasiči vysadí 
na třiadvaceti místech republiky tisíce nových stromů 
a keřů. Nadace Partnerství letos rozdělila na podporu 
výsadeb přes půl milionu korun. Lidé díky tomu budou 
moci založit i obnovit ovocné sady starých odrůd i aleje 
kolem místních komunikací, polních cest a cyklostezek. 
O dalších 150 tisíc aktuálně soutěží v rámci každoroční 
výzvy Stromy místo letáků dalších jedenáct zájemců. 
Kdo získá největší podporu veřejnosti a spolu s tím 
i finance na podzimní výsadby, se rozhoduje na webu 
společnosti MAKRO.
„Nové stromy vytvoří v přehřátých ulicích i strádající 
krajině přirozenou hráz proti suchu, erozi i dalšímu utu-
žování půdy. Tyto výsadby jsou první vlaštovkou inicia-
tivy Sázíme budoucnost, kdy chceme díky společné vý-
sadbě 10 milionů stromů v horizontu pěti let vrátit život 
do českých měst a polí. Očekáváme obrovský zájem, už 
nyní se nám hlásí stovky zájemců o podporu výsadeb. 
Těším se, že společně s nimi začneme od září pracovat 
na proměně naší krajiny a měst,“ slibuje si ředitel pro 
strategii Nadace Partnerství Miroslav Kundrata. Jeho 
slova potvrzuje i letošní poptávka po sázení stromů, kdy 
se na jednání grantové komise sešla bezmála stovka 
žádostí.
Až do konce srpna lze podpořit některé z nich také v in-
ternetovém hlasování Stromy místo letáků. Grantový 
program, díky kterému věnuje společnosti MAKRO ČR 
Nadaci Partnerství dvacet korun za každého zákazníka, 
který se zaregistruje k odběru elektronických letáků, 
slaví dekádu spolupráce. „Od roku 2009 se nám po-
dařilo ,prosázet‘ přes 1,2 mil. Kč, díky kterým roste na 
55 místech celé republiky 3 139 nových stromů a keřů. 
Stromy pomáhají každoročně sázet stovky dobrovolní-
ků, celkem se do výsadbových akcí zapojilo přes 4 tisíce 
lidí,“ bilancuje Romana Nýdrle ze společnosti MAKRO.
Podporu již tradičně získaly především projekty na 
výsadby alejí a ovocných stromů. Mezi nimi i dvojice 
brněnských projektů na výsadbu jabloní, které uspěly 
v mimořádné výzvě Osvěž Brno jablky, která probíha-
la ve spolupráci se společností Heineken, a to během 
loňského léta. Další výsadby mohla Nadace Partnerství 
finančně podpořit díky přispění individuálních dárců 
veřejné sbírky Nadace Partnerství, běžců RunCzech, 
společností E.ON, Košík.cz, Akzo Nobel a Reda.
Příjemci grantové podpory se zavazují o stromy násled-
ně pečovat nejméně 5 let.
� David�Kopecký



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  26. 9. 2019 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Odborný kurz demence 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  10. 10. 2019  

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

Jazykové studio AT
Kurzy němčiny, konverzace, příprava na zkoušky,
kurzy angličti ny Cambridge English pro děti .

www.jazykovestudioat.cz
studioat@seznam.cz

tel. 608372214

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  26. 9. 2019 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Odborný kurz demence 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  10. 10. 2019  

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Nově vzniklé centrum pro poskytování podpory a pomoci  
 Osobám ohroženým předlužeností – tvorba finanční rezervy a vedení domácího rozpočtu, orientace na 

trhu půjček, podpora při řešení již vzniklé předluženosti a v případě exekuce i insolvence 

 Rodičům samoživitelům – podpora ve složité situaci rodiče samoživitele, získávaní praktických dovednosti 
pro vzdělávání dětí a zvládnutí finanční situace, pomoc při uplatnění na pracovním trhu, sociální poradenství 

 Osobám po výkonu trestu – podpora při vstupu na trh práce, pomoc při řešení rodinných vztahů a 
zvládání stresových situací, sociální poradenství 

Získáte u nás individuální přístup a poradenství s ohledem na Váši konkrétní životní situaci. Budeme s Vámi 
pracovat na základě Vašich aktuálních potřeb a nabídneme Vám také účast v otevřených skupinách a seminářích, kde 
budete mít možnost poznat lidi s podobnými životními osudy a problémy. 

 

Můžete nás kontaktovat osobně, telefonicky nebo emailem: 
NOS VADUM sociální družstvo, Na Valech 136, 580 01 Havlíčkův Brod 
Telefon: 602 560 255   
Email: info@nosvadum.cz 
www.nosvadum.cz 

 
 

Název projektu:  
„V Brodě ani v brodu se neutopím“ 

Registrační číslo projektu: 
CZ.03.2.60/0.0/0.0./16_052/0010598 

 



19ZÁŘÍ 2019

Inzerce

K O N K U R Z
Starosta obce Krásná Hora ve smyslu § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, vyhlašuje konkurz na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové 
organizace 
Základní školy a Mateřské školy Krásná Hora, okres Havlíčkův Brod 
sídlo: Krásná Hora 34, 582 34 Krásná Hora

Požadavky:
předpoklady a odborná kvalifi kace pro výkon činností  ředitele školy podle zákona 1. 
č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů,
znalost školské problemati ky a předpisů,2. 
organizační a řídící schopnosti 3. 

K přihlášce přiložte:
úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání (diplom včetně 1. 
vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, případně doklady o dalším vzdělání/ maturitní 
vysvědčení),
doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe včetně pracovního zařazení 2. 
(např. pracovní smlouvy, potvrzení zaměstnavatelů atd.), 
strukturovaný profesní životopis, 3. 
písemnou pedagogickou koncepci a koncepci rozvoje školy v rozsahu max. 5 normostran,4. 
výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 2 měsíců),5. 
originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o způsobilosti  k výkonu pracovního 6. 
místa ředitele (ne starší 2 měsíců),

Upozornění:
Uchazeči mohou být hodnoceni i na základě jiného nástroje personálního výběru, než je 
řízený rozhovor podle § 5 odst. 1 (dále jen „doplňkové hodnocení“), pokud bude v konkursu 
využit, a jeho rámcový popis.
Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ředitelky: 1. 11. 2019
Obálku označte slovy: „Konkurz ZŠ a MŠ Krásná Hora – NEOTVÍRAT“
Přihlášky s uvedenými doklady doručte do: 23. 9. 2019 do 12.00 hod. 
na adresu: Obecní úřad Krásná Hora, Krásná Hora 34, 58234 Krásná Hora
Případné dotazy na tel.č. 569 488 126, 724 135 996 /pan Kadlec/.
� Václav�Kadlec,�starosta�obce



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

bezplatná konzultační služba 
poskytovaná prostřednictvím 

kvalifikovaných lékařů

Zdraví Bonusy Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Program
slev a výhod

 je u 211 a ví proč 

chyt�á
rodina

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září



21ZÁŘÍ 2019

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643
4.9. Vaření – bramboráky, 9.00 h. na zelené kuchyňce
18.9. Grilování, 13.30 h. na zahradě
25.9. Sportovní hry, 10.00 h. ve vestibulu Domova
Centrum pro seniory, Reynkova 3879
4.9. Reminiscence – Září ve škole, 9.30 h.
11.9. Zpívánky, 9.30 h.
18.9. Dechové cvičení, 9.30 h.
25.9. Keramika, 9.30 h.

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1× za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie: Ne 7.30, 9.00, 
18.00, Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (od listopadu do 22.4.) 
• Kostel sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do dušiček) • 
Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 • DD 
U Panských So v 9.00 • Kaple v nemocnici první neděle 
v měsíci v 17.00 • Psychiatrická léčebna Čt 14.00

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, e-mail: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail: 
eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz. 
Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně 
terapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, 
Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 
Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.

Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně práv-
ní poradna – projekt „CÍL“, po předchozí telefonické 
domluvě, Bc. Daria Čapková – tel. 602 178 864, 
inpc.capkova@gmail.com

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem, tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, HB, Aneta Slavíková, tel. 777 736 063, 
www.hb.charita.cz, e-mail: slavikova@charitahb.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod
Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence

Oblastní charita Havlíčkův Brod
Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 

o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Chari-
ta HB. Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, 
Bělohradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Info a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu. Horní ul. 197, 3. patro, 
začátek přednášky vždy v 17.15 h.

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 733 178 614  
• Nabídka kočičího útulku na http://mikeshb.tode.cz 
• e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: 
dle domluvy • Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. 
S kastrací rádi pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 

2300735542/2010
Buráček je další z 12 koček přijatých z velmi špatných pod-
mínek z průmyslového areálu. Bývalí zaměstnanci je chtěli 
zachránit před smrtí pod koly aut, ale jejich řešení bylo velice 
nešťastné. Kočky žily roky zavřené v malých místnostech, 
kam lidi docházeli jen občas, podle toho to tam vypadalo 
a kočky žily ve špíně a v zatuchlém prostředí. Bertík, velice 
mazlivý téměř bezzubý kocourek, měl bohužel smůlu, že byl 
nepředstavitelných téměř osm let zavřený v malé špinavé 
místnosti sám, což pro něj jistě muselo být velmi trauma-
tizující. Buráčkovi bychom velice přáli domov, kde by měl 
žít ideálně jako jedináček, jak je bohužel zvyklý. Domova si 
bude velice vážit a dá novému majiteli spoustu lásky. 

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě
Přihlašování prací od 15.3. do 30.9.2019. Přihlásit se 
do soutěže lze přes webové stránky www.fotobrody.
cz nebo poštou. Jeden soutěžící může přihlásit až 5 
fotografií v každé kategorii. Kategorie: 1. Krásy města, 
2. Život ve městě, 3. Urbex a stavby 21. století. Oceně-
no bude 1., 2. a 3. místo v každé kategorii.  
Info na www.fotobrody.cz.

Nedělní koncerty na Havlíčkově nám. 2019
1.9. – divadelní pohádka pro děti od 17.00 h.
Pořádá město Havlíčkův Brod – Městské informační 
centrum

Stavby století v Kraji Vysočina – zastavení 
v Havlíčkově Brodě

6.–22.9. denně 10.00–17.00 h. (přestávka 12.00–
12.30 h.) Stará radnice – foyer, Havlíčkovo nám. 87
Výstava fotografií a informací o architektonicky 
významných stavbách Kraje Vysočiny, Vernisáž výstavy 
6.9. od 16.00 h.

Netopýří noc
6.9. Skaut klub v Horní ulici od 18.30 h. AOPK ČR, 
SCHKO Žďárské vrchy, Junák – Český skaut z.s., Stanice 
Pavlov o.p.s., ČESON

Volný čas není nuda
6.9. 14.00–17.00 h. Park Budoucnost.
Akce pro děti, info na www.volnycas-vysocina.cz

Farmářský trh Koudelův talíř
7.9. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo nám.

Havlíčkobrodská padesátka 
7.9. MÚ V Rámech, start 6.00–10.00 h. 
50. ročník turistického pochodu a cyklojízdy
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Den pro duševní zdraví – Co dělat, když 
nejde jít dál

12.9. 16.00–20.00 h. Havlíčkovo nám.
17.00 h. – koncert hudebního projektu Show Your Help
19.00 h. – koncert skupiny JANANAS
Stanoviště ČČK – jak poskytnout první pomoc. Stanoviš-
tě Krizového centra Jihlava – poradna. Zajímavé rozho-
vory s odborníky. Moderuje Jeroným Janíček, Rádio 1, 
pořádá Fokus Vysočina – www.fokusvysocina.cz

Dny evropského dědictví 2019  
v Havlíčkově Brodě

14.9. 9.00–16.00 h. památky Havlíčkova Brodu
Informace o programu na str. 13

MOTORSVĚT 2019
14.9. 10.00–18.00 h. Areál Psychiatrické nemocnice, 
Rozkošská ul.
Informace na str. 12

Evropský týden mobility – Den bez aut 2019
14.9. 10.00–18.00 h. Areál Psychiatrické nemocnice, 
Rozkošská ul.
Více na www.zdravykrajvysocina.cz

Tajemství brodského podzemí
14.9. 14.00–19.00 h. podzemí chodby pod Lékárnou 
Na Náměstí – vstup ze zadní části budovy od Smeta-
nova náměstí 
Komentované prohlídky podzemí (s sebou čelovku 
nebo baterku, pevnou obuv a fotoaparát), výstava 
historických listin, které byly nalezeny ve věži při re-
konstrukci střechy kostela sv. Kateřiny – „Co prozradila 
Kateřina“, ukázky hry na didgeridoo. Součást oslav Dnů 
evropského dědictví 2019 v Havlíčkově Brodě

Koncert kapely MISSA – Karel Kryl Revival
14.9. od 17.00 h. Stará radnice – sál, Havlíčkovo nám. 
87. Koncert s písničkami Karla Kryla, vstup zdarma. 
Pořádá město Havlíčkův Brod jako součást oslav Dnů 
evropského dědictví 2019

Kurzy kreslení ateliéru Mozaika
14. a 15.9. SPŠS akademika Stanislava Bechyně
Kurz pastelkou pro začátečníky, Kurz pastelu pro začá-
tečníky, Kurz kreslení pravou mozkovou hemisférou.
Je nutné se předem přihlásit na e-mail: info@info@ate-
liermozaika.cz nebo vyplnit formulář na www.atelier-
mozaika.cz, kde naleznete i podrobnějších informací.

Havlíčkobrodský půlmaratón
15.9. od 8.00 h. start i cíl – sportovní areál Plovárenská
7. ročník oblíbené běžecké akce, prezentace od 8.00 h., 
start v 10.00 h., délka tratě 21,1 km. Info na www.
havlickobrodskypulmaraton.cz

Pouť v nemocniční kapli sv. Kříže
15.9. od 9.30 h. Všechny srdečně zve Václav Pavlosek

JADA BAND
20.9. Poetické podkroví „U Notáře“ od 19.00 h.

Komentovaná procházka parkem Budouc-
nost s Ing. Arch. Zdenkem Sendlerem

21.9.  v 10 h. sraz na hřišti za AZ Centrem

Plovárna mnoha tváří
21.9. 13.00–17.00 h. sportovní areál Plovárenská
9. ročník tradiční akce pořádané Sborem církve bratrské 
Havlíčkův Brod (www.cbhb.cz)

Setkání sběratelů
21.9. 8.00–12.00 h. velký sál KD Ostrov, Na Ostrově 28

Jiří Stivín – Flétny
25.9. Klášterní kostel Sv.Rodiny od 19.00 h. Slavnostní 
koncert Gymnázia HB. www.ghb.cz; www.stivin.info

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Oddělení pro děti
• Kreslíme knihovně – 1.–30.9. Po stopách havlíč-
kobrodských pověstí aneb brodské pověsti na vlastní 
oči a nohy 2 
• Mícháme barvy, barvičky – testík pro děti – 1.9.–

31.10.
• Pohádky ovčí babičky – projekt storytelling školám 
– 24.9.
• Duhové hrátky 
zábavná odpoledne pro děti, dětské oddělení KKV
12.9. 15.30–17.00 Dílnička • 18.9. 13.00–14.30 Xbox •
24.9. 13.00–14.30 Dovádění (Kouzelné čtení – Albi 
tužka) • 30.9. 13.00–14.30 Dílnička
Oddělení pro dospělé
• Čtenáři na dovolené – fotografická soutěž 1.6.–27.9.
• Kurzy znakového jazyka – zápis 2.-27.9. oddělení 
specializovaných služeb
• Sbírkové dny Světlušky – 9.-13.9., oddělení pro 
dospělé čtenáře
• Laos plný min – Jiří Kalát – 16.9. 18.00 h. sál Staré 
radnice
• Hvězdy prvorepublikového a protektorátního nebe 
– Jiří Bartoň – 24.9. 17.00 h. učebna v České pojišťovně
• Biograf v knihovně – 30.9. 19.00 hod. m-centrum
Čtenářský klub 
9.9. 17.00 h. studovna kkv, vstup zdarma – září bude ve 
znamení knih Terryho Pratchetta
Univerzita volného času
Zápis do zimního semestru 2019/2020 
10.9. 12.00–16.00 h. a 11.9. 9.00–15.30 h v KKV
Donáška knih a zvukových knih až domů – tato služba 
je určena zdravotně znevýhodněným, registrovaným 
čtenářům s bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro ně 
zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělává-
ní – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 19.8.–15.9. – Rössler, Funke, Sudek – průkopníci 
moderní české fotografie. Výstava představí tři české 
fotografy, jejichž jména jsou spojena s počátky moderní 
české fotografie.
• 1.7.–15.9. – Šperk & kov & kámen – výstava prací 
studentů Akademie Světlá nad Sázavou
• 20.9.–10.11. – Josef Saska: Síla barvy – vernisáž 
výstavy – 20.9. od 17.00 h.
Výtvarné dílny pro dospělé
• 19.9. – Tiffany – od 16.00 h.

Klub Čarodějka
Havlíčkovo nám. 48, HB. 
www.facebook.com/Čarodějka-788399131241011/
info/

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

1.9. 16.00    Hodinářův učeň
1. 9. 18.00    Tenkrát v Hollywoodu
5.9. 19.00    To Kapitola 2
6.9. 17.30    Přes prsty
6.9. 20.00    Diego Maradona
7.9. 16.00    Tlapková patrola
7.9. 17.30    Lví král (3D)
7.9. 20.00    To Kapitola 2
8.9. 15.00    Angry birds ve filmu 2
8.9. 17.00    Ženy v běhu
8. 9. 19.00    Diego Maradona
12.9. 17.00   BIOGRAF SEN: Milovník po přechodu
12.9. 19.30   Tenkrát v Hollywoodu
13.9. 17.30   Spider-Man: Daleko od domova (3D)
13.9. 20.15   To Kapitola 2
14.9. 15.30   Playmobil ve filmu
14.9. 17.30   Přes prsty
14.9. 20.00   Panství Downton
15.9. 16.00   Toy Story 4: Příběh hraček (3D)

15.9. 18.00   OPERA V MDKO: Pavarotti
19.9. 18.00   Román pro pokročilé
19.9. 20.00   Rambo: Poslední krev
20.9. 17.30   Hodinářův učeň
20.9. 20.00   Ad Astra
21.9. 15.30   Psí kusy
21.9. 17.30   Rambo: Poslední krev
21.9. 20.00   Román pro pokročilé
22.9. 16.00   Playmobil ve filmu
22.9. 18.00   Přes prsty
27.9. 17.30   Lví král
27.9. 20.00   Národní třída
28.9. 15.30   BIJÁSEK: Ovečka Shaun ve filmu
28.9. 17.30   Román pro pokročilé
28.9. 20.00   Deštivý den v New Yorku
29.9. 16.00   Princ Krasoň
29.9. 18.00   Jiří Suchý – Lehce s životem se prát
 
 Změna�programu�vyhrazena.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23ZÁŘÍ 2019

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
6.–29.9. – 70 let Střední průmyslové školy v Havlíčko-
vě Brodě

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962,  
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Ote-
vřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou. 
Antikvariát, skautská výstava – prodejní výstava ruko-
dělných výrobků.

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
23.9. – Čtvero ročních období – od 18.00 h. slavnostní 
koncert ZUŠ – sál Staré radnice 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, 569 426 666 
– kino. E-mail: info@mdko.cz, rezervace@mdko.cz, 
jednatel@mdko.cz. Info: www.mdko.cz 
• 18.9. – Dva nahatý chlapi – od 19.00 h. komedie Sé-
bastiena Thiéryho, hrají: Martin Zounar, Martin Kraus, 
Martina Randová, Daniela Šinkorová
• 25. a 26. 9. – Sny malého Mozarta – 19.00 h. Autor 
Tomáš Jajtner. Operní představení k 70. výročí ZUŠ J. V. 
Stamice
• 30.9. – Cavewoman – od 19.00 h. volné pokračová-
ní kultovní one man show Caveman autorky Emmy 
Peirson, hraje: Daniela Choděrová
• 3.10. – Poslední aristokratka – od 19.00 h. diva-
delní komedie podle knihy Evžena Bočka, hrají: Anna 
Polívková, Jan Hrušínský, Miluše Šplechtová, Zdeněk 
Hruška, Denisa  Pfauserová, Jitka Sedláčková, Martin 
Sitta a další
• 9.10. – Šípková Růženka – 18.00 h. Baletní představe-
ní SZUŠ Nuselská

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
• 4.9. Filmové Oko: Free Solo (dokumentární film, 
USA), 20.00 h.
• 7.9. Afterparty nohejbalového turnaje – Benefice 
Show Your Help, 20.00 h.
• 11.9. Filmové OKO: Zelená kniha (drama, komedie, 
Road movie, USA), 20.00 h. 
• 18.9. Filmové OKO: Ibiza (komedie, Francie), 20.00 h.
• 19.9. Koncert kapely LANUGO (pop ČR), 20.00 h.
• 20.9. Koncert: SKINNY MOLLY, Pumpa, Traffic Jam, 
20.00 h.
• 21.9. Benefiční koncert pro Show Your Help, 20.00 h.
• 25.9. Filmové OKO: Diego Maradona (životopisný 
dokument, Velká Británie), 20.00 h.
• 27.9. Koncert: ZÁVIŠ, Blikající miminko, ...a stali se 
Ovcí, 20.00 h., Bar OKO
• 19.8.–30.9. – Černobyl: 33 let od katastrofy
– Cafe-art Oko – výstava v rámci projektu Ukrajinër
Filmové Oko: Začátek vždy každou středu ve 20 h. Info 
o filmech na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří 
Svoboda, dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti

Úterní deskohraní v Hubbru: každé Út 16.00–20.00 h.
Info na FB: https://www.facebook.com/groups/kdhhb/
Budova HUBBR Coworking, Masarykova ul. 2853 

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglická odpoledne/English afternoon – každé 
pondělí 16.00–17.00 h. 
• Německá konverzace nejen na cesty – každé úterý 
od 16.00 do 17.00 h.
Info na FB @kavarnahejkal, případně přímo na tel. 
777 616 158 nebo www.hejkal.cz (Markéta Hejkalová)

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalost

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. 
Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, www.havlbrod.familypoint.cz, 
e-mail: familypoint.havl.brod@gmail.com
Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00, Pá 8.30–14.30
17. a 18.9. – SWAP – 9.00–16.00 h. – akce, kde měníte 
své věci za jiné – bez peněz, donesete, co nepotřebu-
jete a odnesete si to, co využijete, výměna je primárně 
určena pro dětské věci, hračky, dětské oblečení, eduka-
tivní pomůcky, dětské boty, dětské povlečení, možnost 
vyměnit kabelky, šperky, brýle  apod. 

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz
Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
poradíme s problematikou poruch paměti, komunikace 
a péče o nemocné s diagnózou demence v domácím 
prostředí, orientace v síti sociálních služeb 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323, 733 629 018 nebo na 
e-mailu: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz. 
Více informací na www.alzheimerporadnavysocina.cz
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová),  
www.hlidaninaprani.cz. Hlídací centrum pro děti bez 
omezení věku s celodenním programem, otevřeno 
denně 7.30–15.30 h.

AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz. Nejširší nabídka zájmových útvarů 
v Havlíčkově Brodě. Podrobné informace naleznete na 
našich stránkách www.azcentrumhb.cz.
6.9. – Volný čas není nuda – akce pro děti v Parku 
Budoucnost 

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 
• St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–
15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–
14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–
19.00 h.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921,  
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program 
na www.mammacentrum.com. Pravidelné programy 
po celý týden. Na všechny programy je nutné se pře-
dem přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený. 

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

4.9. – Kolem mlýna. Odjezd busem z terminálu č. 1 
v 8.30 h., Ostrov v 8.33 h., Pekárny v 8.35 h. do Jitkova. 
Návštěva keramičky a mlýna. Trasa 9 km
7.9. – 50. Havlíčkobrodská padesátka. Trasy: pěší 6, 13, 
25, 35, 50 km, cyklo 30, 50 km, běžecká 7,5 km. Start 
od 6.00 h. v zasedací místnosti MÚ V Rámech, HB. Kon-
takt: Lenka Žáková, tel. 774 978 477, e-mail: le.zako@
seznam.cz, www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz
11.9. – Z Třemošnice. Odjezd vlakem v 8.00 h. do 
Třemošnice s přestupem v Čáslavi. Trasa 9 km
14.9. – Okolo Brodu. Odchod v 10.00 h. od VČE v Hum-
polecké ul. Trasa 8 km.
18.9. – Přes Žebrákovský kopec. Odjezd vlakem R v 8.00 
h. do Světlé n. S. s přestupem do Smrčné. Trasa 10 km
21.9. – Autobusový zájezd Lanškrounsko. Odjezd od 
Stavební školy v 7.00 h. Jízdné 270 Kč. Trasy pro zdatné 
i méně zdatné. Návrat do 19 h.
25.9. – Stará plovárna a Pančava. Odjezd vlakem 
v 6.48 h.do Jihlavy–města. Trasa městem 14 km
28.9. – Přes Křižovatky do Lípy. Odjezd vlakem v 8.05 h. 
do Šlapanova. Trasa 13 km

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
3.9. – Procházka k Pružince. Odjezd vlakem v 8.05 h. 
do Jihlavy – Bosch. Trasa 7 km
10.9. – Do Habrů. Odjezd busem z terminálu č. 7 
v 6.25 h. do Zboží. Trasa 8 km
17.9. – Z Kamenice. Odjezd vlakem v 10.16 h. do Kame-
nice. Trasa 7 km
24.9. – Cestou necestou, kam nás nohy ponesou. 
Odjezd vlakem v 10.08 h. do Břevnice. Trasa 7 km

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z HB. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu 
MHD) od zast. MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Cyklistické vyjížďky
Pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí města. 
Návrat vždy do HB. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov. Vedou: L. Rasocha, J. Rosecký a J. Rek

Změna programu všech akcí vyhrazena.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


